
Закрытие лотов аукциона начнется 25 июня 2022 г. в 12.00

Актуальная информация о просмотре лотов,  
месте проведения и сроках оплаты 

на сайте numismat.ru

 

Комиссия 15% от достигнутой цены предметов.





3

 

Лот 1. 10 рублей 1899 года, АГ-АГ. «Советский чекан». Лиц. 
ст.: малая голова, выступающий кант шире. В гуртовой 
надписи, буквы «А Г» большего размера, буква «Г» с длин-
ной верхней гастой. Золото, 8,58 г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск. Severin# 569. Уздеников# 0331. 
Биткин# 4. Казаков# 149. ФедоринVI, Приложение, С.494, 

# 9. 50 000 ₽

 

Лот 2. 10 рублей 1899 года, АГ-АГ. «Советский чекан». Лиц. 
ст.: поздний портрет. В гуртовой надписи, буквы «А Г» боль-
шего размера, буква «Г» с длинной верхней гастой. Золото, 
8,61 г. Сохранность отличная, небольшой дефект кромки 
гурта. Severin# 569. Уздеников# 0331. Биткин# нет. Каза-
ков# нет. ФедоринVI, Приложение, С.494, # 10. Довольно 
редкие. 60 000 ₽

 

Лот 3. Армавирское отделение Государственного Банка. 
Разменный знак 3 рубля 1918 года, JЗ. Первый выпуск — 
кружок большого формата. Гурт рубчатый. Лиц. ст.: шт. 
II — буквы «JЗ» под хвостом орла. Медь, 9,09 г. Сохран-
ность почти отличная, приятная патина. Brekke# 2 (—). 
Биткин# 2 (R1). ФедоринVI, Приложение 3, # 02-РДЗ. Очень 
редкие. 50 000 ₽

 

Лот 4. Армавирское отделение Государственного 
Банка, 1918 г. Разменный Знак 3 рубля 1918 года, JЗ. 
Второй выпуск — кружок малого формата. Гурт рубча-
тый. Лиц. ст.: шт. I.2 — буквы «J З» под хвостом орла. Медь, 
7,44 г. Сохранность почти отличная, приятная патина,. 
Brekke# 5 (—). Биткин# 7 (R). ФедоринVI, Приложение 3, 

# 06-РДЗ. Довольно редкие. 35 000 ₽

 

Лот 5. Хорезмская Народная Советская Республика. 
20 рублей 1919 года (1338 г.х.). Медь, 8,96 г. Сохранность 
очень хорошая, коррозия. Клещинов, Жиравов# 2. Федо-
ринVI, Приложение 3, # 08-РДЗ. 2500 ₽

 

Лот 6. Хорезмская Народная Советская Республика. 
500 рублей 1920 года (1339 г.х.). Большой кружок. Бронза, 
7,90 г. Сохранность отличная. Клещинов, Жиравов# 101. 
ФедоринVI, Приложение 3, # 2-РДЗ. Редкие. 110 000 ₽
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Лот 7. Хорезмская Народная Советская Республика. 
500 рублей 1920 года (1339 г.х.). Малый кружок. Бронза, 
4,64 г. Сохранность очень хорошая. Клещинов, Жира-
вов# 146 . ФедоринVI, Приложение 3, # 11- РДЗ. 3000 ₽

 

Лот 8. Хорезмская Народная Советская Республика. 
100 рублей 1920 года (1339 г.х.). Бронза, 7,57 г. Сохран-
ность почти отличная. Клещинов, Жиравов# 92. Федо-
ринVI, Приложение 3, # 10-РДЗ. 5000 ₽

 

Лот 9. Хорезмская Народная Советская Республика. 
25 рублей 1920 года (1339 г.х.). Бронза, 10,19 г. Сохран-
ность очень хорошая, чистка. Клещинов, Жиравов# 36 . 
ФедоринVI, Приложение 3, # 09-РДЗ. 2500 ₽

 

Лот 10. Хорезмская Народная Советская Республика. 
500 рублей 1920 года (1339 г.х.). Малый кружок. Бронза, 
4,29 г. Сохранность очень хорошая, чистка. Клещинов, 
Жиравов# 150. ФедоринVI, Приложение 3, # 11-РДЗ. 1000 ₽

 

Лот 11. Хорезмская Народная Советская Республика. 
25 рублей 1920 года (1339 г.х.). Бронза, 8,20 г. Сохран-
ность очень хорошая, коррозия, следы чистки. Клещинов, 
Жиравов# 22. ФедоринVI, Приложение 3, # 09-РДЗ. 1000 ₽

 

Лот 12. Хорезмская Народная Советская Республика. 
25 рублей 1920 года (1339 г.х.). Бронза, 9,54 г. Сохран-
ность очень хорошая, коррозия. Клещинов, Жиравов# 39. 
ФедоринVI, Приложение 3, # 09-РДЗ. 2000 ₽
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Лот 13. Хорезмская Народная Советская Республика. 
500 рублей 1920 года (1339 г.х.). Малый кружок. Бронза, 
4,48 г. Сохранность почти отличная, приятная патина. 
Клещинов, Жиравов# 128. ФедоринVI, Приложение 3, # 11-
РДЗ. 3000 ₽

 

Лот 14. Хорезмская Народная Советская Республика. 
500 рублей 1921 (1340 г.х.) года. Малый кружок. Бронза, 
5,12  г. Сохранность очень хорошая. Клещинов, Жира-
вов# 157. ФедоринVI, Приложение 3, # 11- РДЗ. 3000 ₽

 

Лот 15. 1 рубль 1921 года, АГ. Лиц. ст.: шт. 1.2, точечный 
ободок справа оканчивается полуточкой. Серебро, 19,92 г. 
Сохранность отличная, легкая патина. Федорин VI# 2. 4500 ₽

 

Лот 16. 1 рубль 1921 года, АГ. Лиц. ст.: шт. 1.1 — без полу-
точки. Серебро, 20,04 г. Сохранность отличная, приятная 
патина. ФедоринVI# 1. 5000 ₽

 

Лот 17. 1 рубль 1921 года, АГ. Лиц. ст.: шт. 2 — запятая большая круглая. Серебро, 20,00 г. Сохранность отличная, легкая 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 3. Очень редкий, особенно в такой степени сохранности. 150 000 ₽
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Лот 18. 50 копеек 1921 года, АГ. Серебро, 9,98  г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 1. 1000 ₽

 

Лот 19. 20 копеек 1921 года. Лиц. ст. шт. 1.1 — ости над 
гербом длинные. Серебро, 3,57 г. Сохранность отличная, 
приятная патина. ФедоринVI# 2. 1500 ₽

 

Лот 20. 15 копеек 1921 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — три ости. 
Серебро, 2,57 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск, легкая чистка. ФедоринVI# 1. 5000 ₽

 

Лот 21. 10 копеек 1921 года. Серебро, 1,90 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 1. 15 000 ₽

  

  

 

Лот 22. 1 рубль 1921 года, АГ. Лот из трёх экземпляров 
с различными вариантами гравировки желудей на реверсе. 
Лиц. ст.: шт. 1.1 — без полуточки. Серебро, 19,98 г. Сохран-
ность очень хорошая-почти отличная. ФедоринVI#  1. 
(3) 10 000 ₽
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Лот 23. Натурально-расчетный союз «Разум и совесть», 
«Пуд хлеба-рубль труда» г. Киев. Пай десять сотых пуда 
хлеба 1921 года. Бронза. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) ННР, MS 63. Тункель# СП-56. ФедоринVI, Приложе-
ние 3, # 16-РДЗ. Довольно редкие.
 С интернет аукциона «Монеты и Медали» № 25, 8 апреля 2022 
г. , лот 696. 50 000 ₽

 

Лот 24. Натурально-расчетный союз «Разум и совесть», 
«Пуд хлеба — рубль труда», г. Киев. Пай одна сотая пуда 
хлеба, 1921 года. Гурт гладкий. Бронза, 1,34 г. Сохранность 
отличная. Тункель# СП-53. ФедоринVI# Приложение 3, 
13-РДЗ. Довольно редкая. 20 000 ₽

 

Лот 25. 50 копеек 1922 года, АГ. Серебро. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGC, MS 65. ФедоринVI# 2. 50 000 ₽

 

Лот 26. 50 копеек 1922 года, АГ. Серебро, 10,02 г. Сохран-
ность отличная, красивый штемпельный блеск, легкая 
патина. ФедоринVI# 2. 15 000 ₽

 

Лот 27. 50 копеек 1922 года, ПЛ. Серебро. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) NGC, MS 64. ФедоринVI# 3. 10 000 ₽

 

Лот 28. 50 копеек 1922 года, ПЛ. Серебро, 10,02 г. Сохран-
ность превосходная, красивый штемпельный блеск, прият-
ная патина. ФедоринVI# 3. 3000 ₽
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Лот 29. 50 копеек 1922 года, ПЛ. Серебро, 9,98 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, плотная старая патина. 
ФедоринVI# 3. 1000 ₽

 

Лот 30. 50 копеек 1922 года, ПЛ. Серебро, 10,03 г. Сохран-
ность отличная, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 3. 6000 ₽

 

Лот 31. 20 копеек 1922 года. Лиц. ст. шт. 1.2 — ости над 
картушем длинные. Серебро, 3,58 г. Сохранность отличная, 
приятная патина. ФедоринVI# 4. 1000 ₽

 

Лот 32. 15 копеек 1922 года. Серебро, 2,69 г. Сохранность 
отличная, лёгкая патина, непрочекан. ФедоринVI# 2. 100 ₽

 

Лот 33. 15 копеек 1922 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — три ости. 
Серебро, 2,79 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск, небольшие царапинки. ФедоринVI# 2. 1000 ₽

 

Лот 34. 10 копеек 1922 года. Серебро, 1,80 г. Сохран-
ность отличная, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 2. 500 ₽
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Лот 35. 2-я Государственная шорно-футлярная и чемо-
данная фабрика, г. Петроград. 5 рублей (1922 года). 
Медь, 7,14 г. Сохранность отличная, приятная патина. Тун-
кель# СП-51. ФедоринVI, Приложение 3, # 27- РДЗ. Очень 
редкие. 50 000 ₽

 

Лот 36. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика, г. Петроград. 3 рубля (1922 года). 
Бронза, 6,89 г. Сохранность почти отличная, приятная 
патина. Тункель# СП-50. ФедоринVI, Приложение 3, # 25-
РДЗ. Очень редкие. 100 000 ₽

 

Лот 37. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика, г. Петроград. 3 рубля н/д (1922 г.). 
Бронза, 6,94  г. Сохранность почти отличная, чистка. 
Тункель# 50. ФедоринVI, Приложение 3, # 25-РДЗ. Очень 
редкие. 90 000 ₽

 

Лот 38. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика, г. Петроград. 1 рубль (1922 года). 
Алюминий, 2,12 г. Сохранность почти отличная, коррозия. 
Тункель# СП-49. ФедоринVI, Приложение 3, # 24-РДЗ. Ред-
кий. 70 000 ₽

 

Лот 39. 2-я Государственная шорно-футлярная и чемо-
данная фабрика, г. Петроград. 50 копеек (1922 года). 
Алюминий, 1,35 г. Сохранность очень хорошая, коррозия, 
чистка. Тункель# СП-48. ФедоринVI, Приложение 3, # 23-
РДЗ. Очень редкие. 30 000 ₽

 

Лот 40. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика, г. Петроград. 10 копеек 1922 года. 
Алюминий, 0,50 г. Сохранность очень хорошая, коррозия, 
чистка. Тункель# СП-47. ФедоринVI Приложение 3, # 22-
РДЗ. Редкие. 30 000 ₽
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Лот 41. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика г. Петроград. 5 копеек (1922 года). 
Медь, 5,77 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, 
дефекты кромки гурта. Тункель# СП-46. ФедоринVI, При-
ложение 3, # 21-РДЗ. Довольно редкие. 45 000 ₽

 

Лот 42. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика г. Петроград. 3 копейки 1922 года. 
Медь, 3,36 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
Тункель# СП-45. ФедоринVI, Приложение 3, # 20- РДЗ. 
Довольно редкие. 40 000 ₽

 

Лот 43. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика г. Петроград. 2 копейки 1922 года. 
Медь, 2,32 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. 
Тункель#  СП-44. ФедоринVI, Приложение 3, #  19-РДЗ. 
Довольно редкие. 40 000 ₽

 

Лот 44. 2-я Государственная шорно-футлярная и че-
моданная фабрика, г. Петроград. 1 копейка 1922 года. 
Медь, 1,51 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. 
Тункель#  СП-43. ФедоринVI, Приложение 3, #  18-РДЗ. 
Довольно редкая. 40 000 ₽

 

Лот 45. 20 копеек 1923 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ости над 
картушем короткие. Серебро, 3,62 г. Сохранность очень 
хорошая. ФедоринVI# 5. Редкие. 500 ₽

 

Лот 46. 20 копеек 1923 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — ости над 
картушем длинные. Серебро, 3,47 г. Сохранность близ-
кая к превосходной, патина, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 6. 1000 ₽
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Лот 47. 20 копеек 1923 года. Лиц. ст. шт. 1.3 — ости над 
картушем длинные, иное начертание букв РСФСР. Серебро, 
3,56 г. Сохранность отличная, приятная легкая патина. 
ФедоринVI# 7. 100 ₽

 

Лот 48. 15 копеек 1923 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — пять остей. 
Серебро, 2,74 г. Сохранность близкая к превосходной, 
красивый штемпельный блеск. ФедоринVI# 4. 5000 ₽

 

Лот 49. 15 копеек 1923 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — пять остей. 
Серебро, 2,72 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 4. 500 ₽

 

Лот 50. 10 копеек 1923 года. Серебро, 1,80 г. Сохранность 
отличная, зеркальный штемпельный блеск, лёгкая патина. 
ФедоринVI# 3. 4000 ₽

 

Лот 51. 10 копеек 1923 года. Серебро, 1,77 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 3. 500 ₽

 

Лот 52. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.1 — справа 
у первого колоса две ости. Серебро, 20,01 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 9. 2000 ₽
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Лот 53. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — справа 
у первого колоса одна ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. 
Серебро, 19,97 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
ФедоринVI# 10. 2000 ₽

 

Лот 54. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — справа 
у первого колоса одна ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. 
Серебро, 20,02 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
ФедоринVI# 10. 2000 ₽

 

Лот 55. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — справа 
у первого колоса одна ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. 
Серебро, 19,95 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск, лёгкая патина. ФедоринVI# 10. 6000 ₽

 

Лот 56. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — справа 
у первого колоса одна ость. Об. ст.: шт. А — окна узкие. 
Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 
65. ФедоринVI# 10. 35 000 ₽

 

Лот 57. 1 рубль 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 1.2 — справа 
у первого колоса одна ость. Об. ст.: шт. Б — окна широ-
кие. Серебро, 19,89 г. Сохранность очень хорошая, чистка 
и реставрация фрагментов поля. ФедоринVI# 11. Довольно 
редкий. 12 000 ₽

 

Лот 58. Один полтинник 1924 года, ПЛ. «Гибрид». Лиц. ст.: 
шт. 2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. А — голова 
меньше, кант шире. Серебро, 9,91 г. Сохранность почти 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 8. Редкий. 7500 ₽
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Лот 59. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 
2 — з. ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. Д** — голова 
меньше, кант широкий, заготовка прямоугольная, фартук 
с изгибом, ботинок больше. Серебро, 9,69 г. Сохранность 
очень хорошая, приятная патина, забоины. ФедоринVI# 18. 
Редкий. 5000 ₽

 

Лот 60. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Об. ст.: шт. Г, 
голова больше, наковальня отодвинута. Серебро, 9,94 г. 
Сохранность близкая к превосходной, штемпельный блеск, 
небольшой дефект кромки гурта. ФедоринVI# 15. 1000 ₽

 

Лот 61. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Об. ст.: шт. 
В — цифры даты приспущены, наковальня придвинута 
к ободку. Серебро, 9,99 г. Сохранность отличная. Федо-
ринVI# 13. 1000 ₽

 

Лот 62. Один полтинник 1924 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 2 — з. 
ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. Г, голова больше, на-
ковальня отодвинута. Серебро, 9,93 г. Сохранность отлич-
ная, мелкие дефекты кромки гурта. ФедоринVI# 15. 2500 ₽

 

Лот 63. Один полтинник 1924 года, ТР. Лиц. ст.: шт. 1.12 — 
з. ш. выпуклый, черта широкая. Об. ст.: шт. А — голова 
меньше, кант шире.Серебро, 9,96 г. Сохранность почти 
отличная, чистка. ФедоринVI# 6. Довольно редкий. 3000 ₽

 

Лот 64. Один полтинник 1924 года, ТР. Гуртовая над-
пись оригинального начертания: буквы «Т. Р» с точкой, 
«2» широкая. Серебро, 9,95 г. Сохранность очень хорошая, 
плотная патина, дефект кромки гурта. ФедоринVI# 5а. 
Редкий. 5000 ₽
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Лот 65. Один полтинник 1924 года, ТР. Лиц. ст.: шт. 
1.11 — з. ш. плоский, черта широкая. Об. ст.: шт. А — голова 
меньше, кант шире. Гурт: буквы «Т Р» с точкой, «2» узкая. 
Серебро, 9,99 г. Сохранность отличная, легкая патина, 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 4. 3000 ₽

 

Лот 66. Один полтинник 1924 года, ТР. Лиц. ст.: шт. 
1.11 — з. ш. плоский, черта широкая. Об. ст.: шт. А — голова 
меньше, кант шире. Гурт: буквы «Т Р» с точкой, «2» узкая. 
Серебро. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 
64. ФедоринVI# 4. 14 500 ₽

 

Лот 67. 20 копеек 1924 года. Серебро, 3,61 г. Сохран-
ность превосходная, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 8. 1000 ₽

 

Лот 68. 20 копеек 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1* — выступаю-
щий кант широкий, гравировка земного шара нечеткая. 
Серебро, 3,61  г. Сохранность очень хорошая, патина. 
ФедоринVI# 8*. Довольно редкие. 1000 ₽

 

Лот 69. 15 копеек 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — з. ш. 
выпуклый, ости справа сомкнуты. Серебро, 2,67 г. Сохран-
ность почти отличная. ФедоринVI# 5. 100 ₽

 

Лот 70. 15 копеек 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — з. ш. 
выпуклый, ости справа сомкнуты. Серебро, 2,70 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 5. 1000 ₽
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Лот 71. 10 копеек 1924 года. Серебро, 1,78 г. Сохранность 
отличная. ФедоринVI# 4. 500 ₽

 

Лот 72. 5 копеек 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — з. ш. выпук-
лый, сетка тонкая, серп узкий. Гурт гладкий. Медь, 16,35 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 1. 20 000 ₽

 

Лот 73. 3 копейки 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — сетка з. ш. 
тонкими мелкими линиями. Об. ст.: вариант расположения 
узелков А. Гурт гладкий. Медь, 9,82 г. Сохранность близкая 
к превосходной, приятная легкая патина, красивый штем-
пельный блеск. ФедоринVI# 5. 40 000 ₽

 

Лот 74. 3 копейки 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — сетка з. ш. 
тонкими мелкими линиями. Об. ст.: вариант расположения 
узелков А. Гурт гладкий. Медь, 9,91 г. Сохранность отличная, 
небольшой дефект кромки гурта, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 5. 5000 ₽

 

Лот 75. 2 копейки 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ручка 
молота без просечки. Об. ст.: шт. А — под датой 4 узелка. 
Гурт гладкий. Медь, 6,51  г. Сохранность почти отлич-
ная, приятная патина, дефект заготовки. ФедоринVI# 2. 
Довольно редкая. 10 000 ₽

 

Лот 76. 2 копейки 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — ручка 
молота с просечкой. Об. ст.: шт. А — под датой 4 узелка. Гурт 
гладкий. Медь, 6,55 г. Сохранность почти отличная, плот-
ная тёмная патина. ФедоринVI# 5. Очень редкие. 20 000 ₽
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Лот 77. 2 копейки 1924 года. Гурт рубчатый. Лиц. ст.: шт. 
1.1. Об. ст.: шт. А — под датой четыре узелка. Медь, 6,59 г. 
Сохранность отличная, красивая патина, штемпельный 
блеск. Федорин VI# 1. 3000 ₽

 

Лот 78. 1 копейка 1924 года. Лиц. ст.: шт. 1.3 — острие 
серпа ниже полюса, солнце с венчиком. Гурт рубчатый. 
Медь, 3,39  г. Сохранность отличная, красивая патина. 
ФедоринVI# 4. 1000 ₽

 

Лот 79. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Лиц. ст.: шт. 2 — з. 
ш. выпуклый, черта узкая. Об. ст.: шт. А — дата влево. Гурт 
как у полтинника 1924 года: «(2 З. 10,5 Д.)». Серебро, 9,92 г. 
Сохранность почти отличная, небольшой дефект кромки 
гурта. ФедоринVI# 20. Довольно редкий. 10 000 ₽

 

Лот 80. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. А — 
цифра 5 даты не заходит под наковальню. Серебро, 9,95 г. 
Сохранность близкая к превосходной, приятная патина, 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 19. 2000 ₽

 

Лот 81. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. Б — 
цифра 5 даты заходит под наковальню. Серебро, 9,95 г. 
Сохранность близкая к превосходной, яркий штемпель-
ный блеск. ФедоринVI# 21. 1000 ₽

 

Лот 82. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. 
А — цифра 5 даты не заходит под наковальню. Серебро. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 65. Федо-
ринVI# 19. 24 500 ₽
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Лот 83. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. 
А — цифра 5 даты не заходит под наковальню. Серебро, 
9,96 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 19. 6000 ₽

 

Лот 84. Один полтинник 1925 года, ПЛ. Об. ст.: шт. Б — 
цифра 5 даты заходит под наковальню. Серебро, 10,01 г. 
Сохранность отличная, красивый штемпельный блеск, 
мелкие царапины. ФедоринVI# 21. 6000 ₽

 

Лот 85. 20 копеек 1925 года. Серебро, 3,61 г. Сохранность 
близкая к превосходной, красивый штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 10. 100 ₽

 

Лот 86. 20 копеек 1925 года. Серебро, 3,64 г. Сохран-
ность отличная, легкая патина, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 10. 500 ₽

 

Лот 87. 15 копеек 1925 года. Лиц. ст.: шт. 2 — з. ш. пло-
ский, звезда к «Т». Об. ст.: вариант расположения узелков 
В. Серебро, 2,66 г. Сохранность отличная, штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 31. 500 ₽

 

Лот 88. 10 копеек 1925 года. Серебро, 1,60 г. Сохранность 
отличная. ФедоринVI# 5. 500 ₽
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Лот 89. 1 копейка 1925 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — острие 
серпа в полюсе. Гурт рубчатый. Медь, 3,19 г. Сохранность 
очень хорошая, царапины, приятная сухая патина. Федо-
ринVI# 6. Довольно редкая. 5000 ₽

 

Лот 90. Полкопейки 1925 года. Медь, 1,66 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. Федорин VI# 1. 1000 ₽

 

Лот 91. Монголия, республика. 1 тугрик 1925 года.  
Серебро, 20,05 г. Сохранность почти отличная, чистка. 
КМ# 8. Отчеканен в 1925 году на ЛМД, по параметрам 
тиражных монет СССР. 3000 ₽

 

Лот 92. Один полтинник 1926 года, ПЛ. Об. ст.: кант 
узкий. Серебро, 10,01 г. Сохранность отличная, легкая 
патина. ФедоринVI# 22б. 4500 ₽

 

Лот 93. Один полтинник 1926 года, ПЛ. Об. ст.: кант 
широкий. Серебро, 10,03 г. Сохранность отличная, кра-
сивый штемпельный блеск. ФедоринVI# 22а. 1000 ₽

 

Лот 94. 5 копеек 1926 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — з. ш. пло-
ский. Бронза, 4,93 г. Сохранность отличная, приятная 
ровная патина. ФедоринVI# 10. 7000 ₽
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Лот 95. 10 копеек 1927 года. Лиц. ст.: шт. 1.2. Об. ст.: шт. 
А, вариант расположения узелков. Серебро, 1,72 г. Сохран-
ность почти отличная. ФедоринVI# 10. 100 ₽

 

Лот 96. Полкопейки 1927 года. Медь, 1,61 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 2. 3000 ₽

 

Лот 97. Полкопейки 1927 года. Медь, 1,64 г. Сохранность 
близкая к превосходной, штемпельный блеск, приятная 
патина. ФедоринVI# 2. 1000 ₽

 

Лот 98. 20 копеек 1928 года. Серебро, 3,55 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 14. 100 ₽

 

Лот 99. 20 копеек 1928 года. Серебро, 3,86 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 14. 1000 ₽

 

Лот 100. 15 копеек 1928 года. Об. ст.: шт. Б, вариант рас-
положения узелков. Серебро, 2,97 г. Сохранность отличная, 
штемпельный блеск, патина. ФедоринVI# 41. 500 ₽
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Лот 101. 10 копеек 1928 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — 15 лучей, 
к молоту 1 меридиан. Об. ст.: шт. Б, вариант расположения 
узелков. Серебро, 1,73 г. Сохранность отличная, штем-
пельный блеск. ФедоринVI#  20. Очень редкие. Очень 
редко встречающийся вариант комбинации аверса 
и реверса. 15 000 ₽

 

Лот 102. 20 копеек 1929 года. Серебро, 3,63 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина. ФедоринVI# 16. 100 ₽

 

Лот 103. 20 копеек 1929 года. Серебро, 3,51 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 16. 100 ₽

 

Лот 104. 20 копеек 1929 года. Технологический брак 
монетного двора: разворот сторон на 60 градусов. Сере-
бро, 3,55 г. Сохранность очень хорошая, чистка. Федо-
ринVI# 16. 500 ₽

 

Лот 105. 15 копеек 1929 года. Об. ст.: шт. Б, ость не при-
мыкает, цифры даты расставлены. Серебро, 2,78 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, приятная лёгкая патина. 
ФедоринVI# 45. 500 ₽

 

Лот 106. 15 копеек 1929 года. Лиц. ст.: шт. 2 — з. ш. пло-
ский, звезда к «Т». Об. ст.: шт. А — дата сближена — модель 
предыдущих лет. Серебро, 2,60  г. Сохранность отлич-
ная, лёгкая патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 44. 
Довольно редкие. 3000 ₽
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Лот 107. 10 копеек 1929 года. Лиц. ст.: шт. 1.4. Об. ст.: 
вариант расположения узелков А. Серебро, 1,74 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 45. 500 ₽

 

Лот 108. 2 копейки 1929 года. Об. ст.: шт. А — «2» номинала 
ниже — модель предыдущих лет. Бронза, 2,02 г. Сохран-
ность очень хорошая, засечки, коррозия. ФедоринVI# 15. 
Редкие. 1000 ₽

 

Лот 109. 20 копеек 1930 года. «Перепутка». Лиц. ст. шт. 
1.1, 3 копеек 1926 г. — буквы СССР круглые. Серебро, 3,65 г. 
Сохранность отличная, приятая патина. ФедоринVI# 19. 
Довольно редкие. 5000 ₽

 

Лот 110. 15 копеек 1930 года. Серебро, 2,80 г. Сохран-
ность превосходная, лёгкая патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 46. 500 ₽

 

Лот 111. 15 копеек 1930 года. Монета с увеличенным 
количеством насечек на фрагменте гурта. Серебро, 2,75 г. 
Сохранность отличная, лёгкая патина. ФедоринVI# 46*. 500 ₽

 

Лот 112. 10 копеек 1930 года. Лиц. ст.: шт. 1.4* — свя-
зующий виток ленты вертикальный, полюс гравирован 
четкими глубокими линиями. Серебро, 1,81 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 50*. Довольно 
редкие. 1000 ₽
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Лот 113. 2 копейки 1930 года. Бронза, 2,03 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск, неравномерная патина. 
ФедоринVI# 17. 1000 ₽

 

Лот 114. 1 копейка 1930 года. Бронза, 1,08 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 18. Довольно 
редкая. 500 ₽

 

Лот 115. 20 копеек 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — у ко-
лоса справа от земного шара две ости. Мельхиор, 3,57 г. 
Сохранность почти отличная, патина. ФедоринVI# 22. 
Довольно редкие. Довольно редко встречающийся вариант 
аверса. 1000 ₽

 

Лот 116. 20 копеек 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — у колоса 
справа от земного шара одна ость. Мельхиор. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) ННР, MS 63. ФедоринVI# 21. 3000 ₽

 

Лот 117. 20 копеек 1931 года. Чеканка на монетной 
заготовке другого номинала — использован кружок от 
15 копеек. Присутствующий на боковой стороне монеты 
фрагмент рифлёной насечки, подтверждает факт чеканки 
гладкогуртной заготовки в рифлёном гуртовом кольце. 
Профессиональное название такого производственного 
брака — «несоответствие достоинства». Гурт частично 
рубчатый. Мельхиор, 2,76 г. Сохранность очень хорошая. 
ФедоринVI# 21. Редкие. 15 000 ₽

 

Лот 118. 15 копеек 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — под 
молотом две параллели. Об. ст.: шт. А — щит примыкает 
к канту. Мельхиор, 2,78 г. Сохранность превосходная, лёг-
кая патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 48. 3000 ₽
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Лот 119. 5 копеек 1931 года. Бронза, 5,16 г. Сохранность 
почти отличная, приятная патина. ФедоринVI# 17. 1000 ₽

 

Лот 120. 5 копеек 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — з. ш. 
плоский. Бронза, 4,89  г. Сохранность превосходная, 
красивый штемпельный блеск, приятная патина. Федо-
ринVI# 17. 40 000 ₽

 

Лот 121. 3 копейки 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — буквы 
СССР округлые. Бронза, 3,13 г. Сохранность отличная, 
приятная патина. ФедоринVI# 22. 11 000 ₽

 

Лот 122. 2 копейки 1931 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — кру-
говая надпись отдалена от канта, серп в полюсе. Бронза, 
1,99 г. Сохранность очень хрошая, плотная патина. Федо-
рин VI# 18. Довольно редкие. 500 ₽

 

Лот 123. 20 копеек 1932 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — две ости, 
«-» черта. Об. ст.: шт. А — цифры «20» тонкие. Мельхиор, 
3,66 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 25. 1000 ₽

 

Лот 124. 20 копеек 1932 года, на аверсе цифры клейма 
«37». Монета со следами клеймения монетной полосы. Лиц. 
ст.: шт. 1.2 — две ости, «-» черта. Об. ст.: шт. А — цифры «20» 
тонкие. Мельхиор, 3,57 г. Сохранность хорошая, чистка. 
ФедоринVI# 25. Довольно редкие. 500 ₽
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Лот 125. 15 копеек 1932 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — под 
бойком молота три параллели. Мельхиор, 2,70 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 53. 1500 ₽

 

Лот 126. 10 копеек 1932 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — мери-
диан примыкает к ручке. Мельхиор, 1,86 г. Сохранность 
отличная, приятный штемпельный блеск, лёгкая патина. 
ФедоринVI# 55. 1000 ₽

 

Лот 127. 10 копеек 1932 года. Лиц. ст. шт. 1.2 — мери-
диан примыкает к ручке. Мельхиор, 1,79 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 55. 100 ₽

 

Лот 128. 5 копеек 1932 года. Бронза, 5,18 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 18. 500 ₽

 

Лот 129. 20 копеек 1933 года. Мельхиор, 3,54 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, красивый штемпельный 
блеск, приятная патина. ФедоринVI# 29. 1000 ₽

 

Лот 130. 15 копеек 1933 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — три 
параллели. Мельхиор, 2,59 г. Сохранность близкая к пре-
восходной, штемпельный блеск. ФедоринVI# 55. 7000 ₽
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Лот 131. 10 копеек 1933 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — мери-
диан примыкает к ручке. Мельхиор, 1,79 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 57. 500 ₽

 

Лот 132. 5 копеек 1933 года. Бронза, 5,17 г. Сохранность 
очень хорошая, слоение металла заготовки, чистка. Федо-
ринVI# 19. Редкие. 10 000 ₽

 

Лот 133. 1 копейка 1933 года. Об. ст.: шт. Б — цифры 
«33» даты смещены вправо. Бронза, 0,95 г. Сохранность 
отличная, непрочекан. ФедоринVI# 28. 1000 ₽

 

Лот 134. 15 копеек 1934 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — под 
бойком молота три параллели. Мельхиор, 2,67 г. Сохран-
ность почти отличная, патина. ФедоринVI# 57. Довольно 
редкие. 1000 ₽

 

Лот 135. 5 копеек 1934 года. Бронза, 5,08 г. Сохранность 
почти отличная, приятная патина, коррозия и чистка. 
ФедоринVI# 21. Редкие. 5000 ₽

 

Лот 136. 3 копейки 1934 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — з. ш. 
плоский, СССР круглые. Бронза, 3,01 г. Сохранность почти 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 30. 6000 ₽
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Лот 137. 2 копейки 1934 года. Бронза, 1,98 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 25. 1000 ₽

 

Лот 138. 1 копейка 1934 года. Бронза, 1,00 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 30. 500 ₽

 

Лот 139. Республика Тува. 1 копейка 1934 года. Бронза, 
0,96 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI, Приложение 3, # 44-РДЗ. Довольно редкие. 5000 ₽

 

Лот 140. Республика Тува. 5 копеек 1934 года. Бронза, 
4,82 г. Сохранность очень хорошая, чистка и реставрация 
фрагментов поля. ФедоринVI, Приложение 3, # 48-РДЗ. 
Довольно редкие. 3000 ₽

 

Лот 141. Республика Тува. 10 копеек 1934 года. Мель-
хиор, 1,70 г. Сохранность очень хорошая, чистка. Федо-
ринVI, Приложение 3, # 49-РДЗ. Редкие. 3000 ₽

 

Лот 142. Республика Тува. 15 копеек 1934 года. Мель-
хиор, 2,73  г. Сохранность почти отличная, приятная 
патина, легкая чистка. ФедоринVI, Приложение 3, # 50-РДЗ. 
Довольно редкие. 5000 ₽
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Лот 143. Республика Тува. 20 копеек 1934 года. Медно-
никелевый сплав, 3,57 г. Сохранность очень хорошая, 
чистка. ФедоринVI, Приложение 3, # 51-РДЗ. Довольно 
редкие. 5000 ₽

 

Лот 144. 20 копеек 1935 года. Мельхиор, 3,73 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, приятная патина, штем-
пельный блеск. ФедоринVI# 32. 2000 ₽

 

Лот 145. 20 копеек 1935 года. Мельхиор, 3,54 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина. ФедоринVI# 32. 500 ₽

 

Лот 146. 15 копеек 1935 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — к молоту 
два меридиана. Об. ст.: шт. Б — листья плоские, ветка 
с ямкой. Мельхиор, 2,60 г. Сохранность почти отличная, 
чистка, непрочекан. ФедоринVI# 60. 8000 ₽

 

Лот 147. 15 копеек 1935 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — к молоту 
подходят два меридиана. Об. ст.: шт. Б — листья слева 
и справа плоские. Мельхиор, 2,64 г. Сохранность превос-
ходная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 60. 10 000 ₽

 

Лот 148. 15 копеек 1935 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — к молоту 
два меридиана. Об. ст.: шт. Б — листья плоские, ветка 
с ямкой. Мельхиор, 2,72 г. Сохранность отличная, лёгкая 
патина. ФедоринVI# 60. 1500 ₽



28

 

Лот 149. 5 копеек 1935 года. Новый тип лицевой стороны. 
Лиц. ст. шт. 3 — буква «Р» выше. Об. ст.: вариант распо-
ложения узелков Б. Бронза, 4,93 г. Сохранность хорошая, 
коррозия, чистка. ФедоринVI# 31. Довольно редкие. 500 ₽

 

Лот 150. 3 копейки 1935 года. Новый тип лицевой сто-
роны. Об. шт.: вариант расположения узелков А. Бронза, 
2,89 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 38. 1000 ₽

 

Лот 151. 2 копейки 1935 года. Старый тип лиц. ст.: шт. 
1.3 — легенда ближе к канту, серп в полюсе. Об. ст.: шт. Б, 
вариант расположения узелков. Бронза, 1,98 г. Сохран-
ность отличная, красивая патина. ФедоринVI# 27. 15 000 ₽

 

Лот 152. 2 копейки 1935 года. Старый тип лиц. ст.: шт. 
1.3 — легенда ближе к канту, серп в полюсе. Об. ст.: шт. Б, 
вариант расположения узелков. Бронза. Монета в пласти-
ковой капсуле (слабе) ННР, MS 64. ФедоринVI# 27. 20 000 ₽

 

Лот 153. 2 копейки 1935 года. Новый тип лицевой сто-
роны. Лиц. ст.: шт. 2 — в левом срезе четыре стебля. Об. 
ст.: шт. А , вариант без узелков. Бронза, 1,99 г. Сохранность 
очень хорошая, приятная патина. ФедоринVI# 32. Редкие. 
Редко встречающийся вариант аверса. 500 ₽

 

Лот 154. 1 копейка 1935 года. Старый тип лицевой 
стороны. Об. ст.: шт. Г, вариант расположения узелков. 
Бронза, 1,04 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, 
небольшой непрочекан. ФедоринVI# 34. 5000 ₽
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Лот 155. 1 копейка 1935 года. Старый тип лицевой 
стороны. Об. ст.: шт. Б, вариант расположения узелков. 
Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 
66. ФедоринVI# 32. 20 000 ₽

 

Лот 156. 1 копейка 1935 года. Старый тип лицевой сто-
роны. Об.ст.: вариант расположения узелков Б. Бронза, 
0,98. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 32. 1500 ₽

 

Лот 157. 20 копеек 1936 года. Лиц. ст.: звезда плоская. 
Мельхиор, 3,53 г. Сохранность отличная, приятная патина, 
небольшой дефект заготовки. ФедоринVI# 34. 1000 ₽

 

Лот 158. 15 копеек 1936 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — к молоту 
подходят три меридиана. Мельхиор, 2,62 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI#  65. Ред-
кие. 10 000 ₽

 

Лот 159. 15 копеек 1936 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — к молоту 
подходят два меридиана. Мельхиор, 2,73 г. Сохранность 
отличная, патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 64. 500 ₽

 

Лот 160. 10 копеек 1936 года. Мельхиор, 1,73 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 63. 4000 ₽
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Лот 161. 5 копеек 1936 года. Лиц. ст.: шт. 1 — слева к звезде 
примыкает ость. Бронза, 4,95 г. Сохранность очень хоро-
шая, механическая деформация кружка. ФедоринVI# 33. 
Очень редкие. 10 000 ₽

 

Лот 162. 2 копейки 1936 года. Лиц. ст.: шт. 1 — в срезе 
слева 5 стеблей. Об. ст.: шт. А, вариант расположения 
узелков. Бронза, 1,97 г. Сохранность отличная, приятная 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 34. 20 340 ₽

 

Лот 163. 1 копейка 1936 года. Об. ст.: шт. Б — «3» даты 
прямая. Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) 
ННР, MS 64. ФедоринVI# 39. 2500 ₽

 

Лот 164. 1 копейка 1936 года. Об. ст. шт. Б — «3» даты 
прямая. Бронза, 0,99  г. Сохранность отличная. Федо-
ринVI# 39. 500 ₽

 

Лот 165. 5 копеек 1937 года. Бронза, 4,68 г. Сохранность 
почти отличная, приятная патина. ФедоринVI# 36. 3000 ₽

 

Лот 166. 2 копейки 1937 года. Бронза, 2,05 г. Сохран-
ность отличная, красивая патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 44. 1000 ₽
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Лот 167. 2 копейки 1937 года. Бронза, 1,97 г. Сохранность 
отличная, приятгная патина. ФедоринVI# 44. 6000 ₽

 

Лот 168. 1 копейка 1937 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ленты не 
сдвоены. Об. ст.: вариант расположения узелков М. Бронза, 
0,99 г. Сохранность почти отличная. ФедоринVI# 46. 100 ₽

 

Лот 169. Медаль в память 100-летия со дня смерти А.С. 
Пушкина. ЛМД, 1937 г. Медальер С.Л. Тульчинский (без 
подписи). Бронза; 131,02 г. Диаметр 68,9 мм. Сохранность 
почти отличная. Шкурко, Салыков# 39. Редкая. 20 000 ₽

 

Лот 170. Медаль в память 100-летия со дня смерти А.С. 
Пушкина. ЛМД, 1937 г. Медальер С.Л. Тульчинский (без 
подписи). Бронза; 130,94 г. Диаметр 68,6 мм. Сохранность 
почти отличная. Шкурко, Салыков# 40. Редкая. 25 000 ₽

 

Лот 171. 2 копейки 1938 года. Об. ст.: шт. А, вариант рас-
положения узелков. Бронза, 1,99 г. Сохранность близкая 
к превосходной, штемпельный блеск. ФедоринVI# 45. 7000 ₽

 

Лот 172. 2 копейки 1938 года. Об. ст.: шт. А, вариант 
расположения узелков. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, MS 65. ФедоринVI# 45. 18 000 ₽
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Лот 173. 1 копейка 1938 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ленты 
не сдвоены. Об. ст.: шт. А, вариант расположения узелков. 
Бронза, 1,04 г. Сохранность отличная, приятая патина. 
ФедоринVI# 64. 100 ₽

 

Лот 174. 20 копеек 1939 года. Мельхиор, 3,40 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 42. 9000 ₽

 

Лот 175. 15 копеек 1939 года. Мельхиор. Монета в пла-
стиковой капсуле (слабе) ННР, MS 63. ФедоринVI# 68. 4000 ₽

 

Лот 176. 5 копеек 1939 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — серп 
шире, звезда граненая простая. Бронза, 4,59 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 39. 1000 ₽

 

Лот 177. 2 копейки 1939 года. Об. ст.: вариант распо-
ложения узелков А. Бронза, 1,94 г. Сохранность отличная, 
приятная патина. ФедоринVI# 51. 5000 ₽

 

Лот 178. 1 копейка 1939 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — ленты 
сдвоены. Об. ст.: шт. А, вариант расположения узелков. 
Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS64. 
ФедоринVI# 79. 100 ₽
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Лот 179. 20 копеек 1940 года. Мельхиор, 3,52 г. Сохран-
ность отличная, зеркальный штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 44. 1000 ₽

 

Лот 180. 15 копеек 1940 года. Мельхиор, 2,68 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 69. 1000 ₽

 

Лот 181. 10 копеек 1940 года. Об. ст.: шт. А — цифры 
даты расположены ниже. Мельхиор, 1,91 г. Сохранность 
отличная, лёгкая патина. ФедоринVI# 71. 500 ₽

 

Лот 182. 5 копеек 1940 года. Лиц. ст. шт. 1.2 — серп тон-
кий, звезда граненая разрезная. Бронза, 5,30 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 43. 1000 ₽

 

Лот 183. 5 копеек 1940 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — серп шире, 
звезда граненая простая. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, MS62. ФедоринVI# 42. 4500 ₽

 

Лот 184. 3 копейки 1940 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — звезда 
большая, разрезная. Об. ст.: шт. В, вариант расположения 
узелков. Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) 
ННР, MS64. ФедоринVI# 68. 2000 ₽
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Лот 185. 1 копейка 1940 года. Об. ст.: шт. А, вариант 
расположения узелков. Бронза. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) ННР, MS 63. ФедоринVI# 86. 2000 ₽

 

Лот 186. 1 копейка 1940 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ленты 
не сдвоены. Об. ст.: вариант расположения узелков А. 
Бронза, 0,88 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
ФедоринVI# 86. 100 ₽

 

Лот 187. 20 копеек 1941 года. Мельхиор, 3,66 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 47. 1000 ₽

 

Лот 188. 20 копеек 1941 года. Мельхиор, 3,56 г. Сохран-
ность почти отличная, коррозия, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 47. 500 ₽

 

Лот 189. 15 копеек 1941 года. Мельхиор, 2,79 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, лёгкая патина, штемпель-
ный блеск. ФедоринVI# 70. 1000 ₽

 

Лот 190. 10 копеек 1941 года. Мельхиор, 1,66 г. Сохран-
ность отличная, плотная патина. ФедоринVI# 73. 1000 ₽
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Лот 191. 5 копеек 1941 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — серп 
шире, звезда граненая простая. Бронза, 4,89 г. Сохранность 
близкая к превосходной, красивая патина, штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 45. 30 000 ₽

 

Лот 192. 5 копеек 1941 года. Лиц. ст. шт. 1.3 — серп 
тонкий, звезда граненая простая. Бронза, 5,02 г. Сохран-
ность почти отличная, плотная неравномерная патина. 
ФедоринVI# 46. 1500 ₽

 

Лот 193. 1 копейка 1941 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ленты не 
сдвоены. Об. ст.: вариант расположения узелков А. Бронза, 
1,01 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 94. 2000 ₽

 

Лот 194. 1 копейка 1941 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — ленты 
не сдвоены. Об. ст.: вариант расположения узелков А. 
Бронза, 1,02 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
ФедоринVI# 94. 1000 ₽

 

Лот 195. 20 копеек 1942 года. Технологический брак мо-
нетного двора: «выкус» или «лунка». Такой брак возникает 
при повторной вырубке монетной заготовки. Мельхиор, 
3,56 г. Сохранность почти отличная, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 51. 6000 ₽

 

Лот 196. 20 копеек 1942 года. Мельхиор, 3,56 г. Сохран-
ность почти отличная, патина. ФедоринVI# 51. 100 ₽
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Лот 197. 20 копеек 1942 года. Об.ст.: Шт. Б — цифры 
даты узкие, нижний хвостик «2» в дате короткий, желуди 
и листья укорочены. Мельхиор, 3,50 г. Сохранность очень 
хорошая, чистка. ФедоринVI# 52. Довольно редкие. 500 ₽

 

Лот 198. 15 копеек 1942 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — СССР 
округлые, слева 5, справа 3 стебля. Мельхиор, 2,60  г. 
Сохранность почти отличная, патина. ФедоринVI# 71. 
Довольно редкие. 15 000 ₽

 

Лот 199. 10 копеек 1942 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — герб 
1937 г. Мельхиор, 1,82 г. Сохранность близкая к превос-
ходной, красивый штемпельный блеск, непрочекан. Федо-
ринVI# 75. Довольно редкие. 50 000 ₽

 

Лот 200. 20 копеек 1943 года. Лиц. ст.: шт. 1.21 — к звезде 
слева подходят 6 остей. Об. ст.: шт. А — лист с 3 вырезами. 
Мельхиор, 3,68 г. Сохранность очень хорошая, механиче-
ские повреждения. ФедоринVI# 59. Очень редкие. 1000 ₽

 

Лот 201. 20 копеек 1943 года. Лиц. ст.: шт. 1.11. Об. ст.: шт. 
А. Мельхиор, 3,65 г. Сохранность почти отличная, патина, 
мелкие царапины. Федорин VI# 54. 200 ₽

 

Лот 202. 20 копеек 1943 года. Лиц. ст.: шт. 1.21 — к звезде 
слева подходят 6 остей. Об. ст.: шт. Б — лист с 4 вырезами. 
Мельхиор, 3,49 г. Сохранность отличная, плотная патина. 
ФедоринVI# 60. 200 ₽
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Лот 203. 10 копеек 1943 года. Лиц. ст.: шт. 1.31 — серп 
с прорезью, слева большой колос без зерен. Об. ст.: шт. 
Б — «1» номинала выше, лист плоский 4 выреза. Мельхиор, 
1,80 г. Сохранность почти отличная, плотная патина. Федо-
ринVI# 81. 500 ₽

 

Лот 204. 5 копеек 1943 года. Бронза, 4,84 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 47. 4000 ₽

 

Лот 205. 5 копеек 1943 года. Бронза, 4,80 г. Сохранность 
отличная. ФедоринVI# 47. 1000 ₽

 

Лот 206. 3 копейки 1943 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — звезда 
большая, разрезная. Бронза, 3,09 г. Сохранность почти 
отличная. ФедоринVI# 79. 300 ₽

 

Лот 207. 20 копеек 1944 года. Мельхиор, 3,47 г. Сохран-
ность почти отличная, непрочекан. ФедоринVI# 66. 500 ₽

 

Лот 208. 20 копеек 1945 года. Об. ст.: Б — цифры даты 
расставлены. Мельхиор, 3,67 г. Сохранность близкая к пре-
восходной, лёгкая патина. ФедоринVI# 69. 1000 ₽
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Лот 209. 15 копеек 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — СССР 
прямоугольные, слева 4, справа 3 стебля. Об. ст.: шт. А — 
лист и просвет в «О» большие. Мельхиор, 2,49 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 84а. 
Очень редкие.
 С интернет аукциона «Монеты и Медали» № 3, "Советские монеты 
и медали", 15 декабря 2018 г. , лот 439. 25 000 ₽

 

Лот 210. 10 копеек 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — герб 
1937 г. Об. ст.: шт. Б — лист слева короткий и широкий. 
Мельхиор, 1,67 г. Сохранность почти отличная, штемпель-
ный блеск. ФедоринVI# 86. 500 ₽

 

Лот 211. 10 копеек 1945 года. Об. ст.: шт. Б — лист слева 
короткий и широкий. Мельхиор, 1,75  г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 86. 1000 ₽

 

Лот 212. 10 копеек 1945 года. Об. ст.: шт. Б — лист слева 
короткий и широкий. Мельхиор. Монета в пластиковой 
капсуле (слабе) NGC, MS 65. ФедоринVI# 86. 14 000 ₽

 

Лот 213. 10 копеек 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1.32. Об. ст.: 
шт. В. Мельхиор, 1,89 г. Сохранность превосходная, лёгкая 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 88. 3500 ₽

 

Лот 214. 5 копеек 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1.3 — серп 
тонкий, у колоса три ости. Бронза, 5,19 г. Сохранность 
отличная, чистка. ФедоринVI# 51. 5000 ₽
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Лот 215. 2 копейки 1945 года. Бронза, 2,05 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. Федорин VI# 79. 100 ₽

 

Лот 216. 2 копейки 1945 года. Лиц. ст.: шт. 1. Бронза, 
1,95 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 79. 7500 ₽

 

Лот 217. 1 копейка 1945 года. Об. ст.: шт. Б — «1» номинала 
средняя. Бронза, 0,95 г. Сохранность отличная, приятная 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 97. 2000 ₽

 

Лот 218. 20 копеек 1946 года. Мельхиор, 3,46 г. Сохран-
ность отличная, зеркальный штемпельный блеск, лёгкая 
патина. ФедоринVI# 71. 1000 ₽

 

Лот 219. 10 копеек 1946 года. Лиц. ст.: шт. 1.33. Мельхиор, 
1,87 г. Сохранность почти отличная. ФедоринVI# 93. 100 ₽

 

Лот 220. 5 копеек 1946 года. Лиц. ст.: шт. 1.4 — серп 
тонкий, у колоса две ости. Бронза, 4,81 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 53. 1500 ₽
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Лот 221. 5 копеек 1946 года. Бронза, 5,16 г. Сохранность 
отличная, приятная ровная патина. Федорин IV# 53. 1000 ₽

 

Лот 222. 3 копейки 1946 года. Лиц. ст: шт. 1.1. Бронза, 
3,02 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 84. Довольно редкие. 5000 ₽

 

Лот 223. 2 копейки 1946 года. Бронза, 1,98 г. Сохранность 
почти отличная, мелкие царапины. ФедоринVI# 80. 100 ₽

 

Лот 224. 1 копейка 1946 года. Бронза, 0,98 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 99. 100 ₽

Лот 225. Платежные боны «Арктикуголь», остров 
Шпицберген, 1946 года. Номиналы: 50 копеек 1946 
года (шт. 50 копеек — цифры даты большие). Мельхиор. 
20 копеек 1946 года. Мельхиор. 15 копеек 1946 года. Бронза. 
10 копеек 1946 года. Бронза. Сохранность очень хорошая. 
ФедоринVI, Приложение 3, # # 55-РДЗ, 54-РДЗ, 53-РДЗ, 52-
РДЗ. Фролов# # 1.4, 1.3, 1.2, 1.1. (4) 20 000 ₽
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Лот 226. Комплект предметов, принадлежавших Сергею Петровичу Хромову: Золотая медаль Географического 
общества СССР им. Ф.П. Литке. ММД, 1954 г. Без подписи медальера (портретное изображение — по медали В.В. Алексеева, 
1874 г.). Золото; 112,76 г. Диаметр 50,0 мм. Сохранность отличная, на об. ст. гравировано: «Сергею Петровичу / Хромову / 
1946 г.». Медаль вложена в оригинальную коробку. Шкурко, Салыков# 111. Очень редкая. Удостоверение к юбилейному 
нагрудному знаку «МГУ — ветеран войны 1941–1945 гг.» от 9 мая 1975 г. Удостоверение к знаку «Победитель социали-
стического соревнования 1973 г.». Диплом об окончании Московского государственного университета Н№ 840781 от 
1959 г. по специальности «астрономия» на имя сына, Гавриила Семеновича Хромова.
Хромов Сергей Петрович (22.8 (4.9).1904, Бронницы, Московская губерния — 29.4.1977, Москва) — советский и российский уче-
ный-метеоролог и климатолог. Создатель советской школы синоптической метеорологии и климатологии. Автор около 150 работ, 
посвященных прогнозам погоды, общей циркуляции атмосферы, тропической метеорологии, климату полярных областей и планеты 
в целом. Составитель в соавторстве (1955) первого отечественного «Метеорологического словаря». Доктор географических наук, 
профессор (1938), заслуженный деятель науки РСФСР (1975), инженер-майор (с 1943). 500 000 ₽
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Лот 227. 20 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 2 — с вен-
чиком, буква «Р» ниже. Об. ст.: шт. А — цифры даты узкие. 
Мельхиор, 3,47 г. Сохранность отличная, лёгкая патина. 
ФедоринVI# 77. 100 ₽

 

Лот 228. 20 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — коор-
динатная сетка нечеткая. Об. ст.: шт. А — цифра «4» в дате 
малого размера. Мельхиор, 3,62 г. Сохранность отлич-
ная, штемпельный блеск, небольшая царапина. Федо-
ринVI# 73. 3000 ₽

 

Лот 229. 20 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 2 — с вен-
чиком, буква «Р» ниже. Об. ст.: шт. А — цифры даты узкие. 
Мельхиор, 3,54 г. Сохранность отличная, красивый штем-
пельный блеск, лёгкая патина. ФедоринVI# 77. 1000 ₽

 

Лот 230. 15 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 2. Об. ст.: шт. 
В, гравировка цифры «8» в дате. Мельхиор, 2,71 г. Сохран-
ность очень хорошая. ФедоринVI# 104. 500 ₽

 

Лот 231. 15 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — коорди-
натная сетка земного шара нечёткая, буква «Р» приподнята. 
Об. ст.: шт. В — просвет буквы «О» маленький, круглый. 
Мельхиор, 2,79 г. Сохранность очень хорошая, чистка. 
ФедоринVI# 95. Очень редкие.
 С интернет аукциона «Монеты и Медали» № 3, "Советские монеты 
и медали", 15 декабря 2018 г. , лот 478. 12 000 ₽

 

Лот 232. 15 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 2. Об. ст.: шт. 
В. Мельхиор, 2,74 г. Сохранность близкая к превосходной. 
ФедоринVI# 104. 500 ₽
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Лот 233. 10 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — с вен-
чиком, буква «Р» выше, без стеблей между лентами. Мель-
хиор, 1,75 г. Сохранность отличная. ФедоринVI# 95. 500 ₽

 

Лот 234. 5 копеек 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 —диск 
солнца с венчиком, звезда граненая окантованная. Бронза, 
4,87 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 56. 7000 ₽

 

Лот 235. 2 копейки 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1, 2 копеек 
1946 г. — 11 витков лент в гербе, модель предыдущих лет. 
Об. ст.: шт. А — «9» тонкая, под «8» узелок влево. Бронза, 
1,97 г. Сохранность почти отличная, приятная ровная 
патина. ФедоринVI# 81. Очень редкие. 75 000 ₽

 

Лот 236. 1 копейка 1948 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — коор-
динатная сетка четкая, тонкими линиями. Бронза. Мо-
нета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS 66. Федо-
ринVI# 101. 2000 ₽

 

Лот 237. 10 копеек 1949 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — диск 
солнца с венчиком, стебли между витками толстые, грубо 
гравированные. Мельхиор, 1,78 г. Сохранность отличная, 
приятный штемпельный блеск. ФедоринVI# 101. 500 ₽

 

Лот 238. 3 копейки 1949 года. Лиц. ст.: шт. 2.1 — с вен-
чиком, четкая сетка, буквы «СССР» приподняты вверх. 
Бронза, 3,09  г. Сохранность близкая к превосходной, 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 98. 9000 ₽
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Лот 239. 2 копейки 1949 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — диск 
солнца с венчиком. Об. ст.: шт. А — цифра «4» даты с корот-
ким выступающим хвостиком. Бронза, 1,91 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 88. 3000 ₽

 

Лот 240. 1 копейка 1949 года. Лиц. ст.: шт. 1.4 — четкая 
мелкая сетка (III). Бронза, 1,03 г. Сохранность отличная, 
приятная патина. ФедоринVI# 105. 100 ₽

 

Лот 241. Медаль в память 150-летия со дня рождения 
А.С. Пушкина. ЛМД, 1949 г. Медальеры: лиц. ст. — Н.А. 
Соколов (на обрезе изображения: Н.СОКОЛОВ), об. 
ст. — А.В. Козлов, И.С. Комшилов (без подписей). Бронза; 
186,17 г. Диаметр 70,0 мм. Шкурко, Салыков# 79а. Гдалин 
А.Д. , Робинсон Д.В. Медальерная Пушкиниана // Советский 
коллекционер. Вып. 25. М. , 1988. С. 116–117. # 173. Пушкин 
и его время в памятниках нумизматики# 7. Коршиков# 58. 
Сохранность почти отличная, красивая ровная патина. 
Довольно редкая. 25 000 ₽

 

Лот 242. 20 копеек 1950 года. Лиц. ст.: шт. 3 — без венчика, 
буква «Р» ниже, звезда плоская . Об. ст.: шт. А — по модели 
предыдущих лет: цифры даты утолщены и расставлены. 
Мельхиор, 3,48 г. Сохранность очень хорошая, небольшая 
деформация поля монеты. ФедоринVI# 87. Очень редкие. 
Очень редкий и интересный типовой вариант особо выде-
ляемый в нумизматической литературе!
 С аукциона «Монеты и Медали» № 91, 31 января 2015 г. , лот 
643. 50 000 ₽

 

Лот 243. 20 копеек 1950 года. Мельхиор, 3,56 г. Сохран-
ность очень хорошая. ФедоринVI# 88. 500 ₽

 

Лот 244. 15 копеек 1950 года. Мельхиор, 2,63 г. Сохран-
ность отличная, лёгкая патина, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 108. 500 ₽
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Лот 245. 10 копеек 1950 года. Лиц. ст.: шт. 1.31 — СССР 
тонкие, концы лент узкие. Об. ст.: шт. Б — «1» номинала 
вправо. Мельхиор, 1,73 г. Сохранность отличная. Федо-
ринVI# 107. 1000 ₽

 

Лот 246. 2 копейки 1950 года. Лиц. ст.: шт. 3 — диск 
солнца без венчика. Об. ст.: шт. Б — цифра «2» номинала 
тонкая, модель последующих лет, стебли колосьев ровные 
без узлов. Бронза, 1,96 г. Сохранность отличная, приятная 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 93. 7000 ₽

 

Лот 247. 1 копейка 1950 года. Лиц. ст.: шт. 3 — ости раз-
дельно, диск солнца без венчика, СССР приспущены вниз. 
Об. ст.: шт. Б — «1» номинала больше, в дате «0» вытянутый. 
Бронза, 0,97 г. Сохранность очень хорошая, приятная 
патина. ФедоринVI# 110. Редкая.
 С интернет аукциона «Монеты и Медали» № 3, "Советские монеты 
и медали", 15 декабря 2018 г. , лот 534. 15 000 ₽

 

Лот 248. 1 копейка 1950 года. Лиц. ст.: шт. 2.1 — ости 
раздельно, диск солнца с венчиком, СССР выше. Об. ст.: 
шт. Б — «1» номинала больше, в дате «0» вытянутый. Бронза. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) РCGS, MS 66. Федо-
ринVI# 109. 4000 ₽

 

Лот 249. Жетон М.Т. СССР. Лиц. ст.: Главное Управление 
Столовых Ресторанов и Кафе. Ресторан Автомат № 9, над-
писи в центральном сегменте заглублённые. Об. ст.: две 
звезды, без пазов. Диаметр 28 мм. Вес 8,75 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка. ФедоринVI, Приложение 5, Юров, 
# 27. Довольно редкий. 1000 ₽

 

Лот 250. 5 копеек 1951 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — с вен-
чиком, звезда граненая окантованная. Об. ст.: шт. А — точка 
под датой крупная. Бронза, 4,95 г. Сохранность близкая 
к превосходной, приятная патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 68. 30 000 ₽
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Лот 251. 3 копейки 1951 года. Лиц. ст.: шт. 4.2 — диск 
солнца с венчиком, нижние ленты вогнутые. Об. ст.: шт. 
А — цифры даты расставлены широко. Бронза, 2,92 г. 
Сохранность очень хорошая. ФедоринVI# 113. 1000 ₽

 

Лот 252. 1 копейка 1951 года. Бронза, 0,97 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 112. 500 ₽

 

Лот 253. 20 копеек 1952 года. Лиц. ст. шт. 4.1 — солнце 
с венчиком, буква «Р» выше, ости к звезде. Мельхиор, 3,66 г. 
Сохранность близкая к превосходной, красивый штем-
пельный блеск. ФедоринVI# 94. 2000 ₽

 

Лот 254. 20 копеек 1952 года. Лиц. ст. шт. 4.1 — солнце 
с венчиком, буква «Р» приподнята, ости примыкают 
к звезде. Медно-никелевый сплав, 3,59 г. Сохранность 
отличная, непрочекан. ФедоринVI# 94. 500 ₽

 

Лот 255. 10 копеек 1952 года. Об. ст.: шт. А — над щит-
ком три зерна. Мельхиор, 1,85 г. Сохранность отличная, 
зеркальный штемпельный блеск. ФедоринVI# 111. 500 ₽

 

Лот 256. 5 копеек 1952 года. Лиц. ст.: шт. 3.23 — буква 
«Р» ниже, ленты слабовогнутые, звезда тонкая, под моло-
том меридиан. Об. ст.: шт. А — точка под датой крупная. 
Бронза, 5,25 г. Сохранность отличная, приятная патина. 
ФедоринVI# 88. 2500 ₽
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Лот 257. 5 копеек 1952 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — с венчиком, 
звезда граненая окантованная. Об. ст.: шт. А — точка под 
датой крупная. Бронза. Монета в пластиковой капсуле 
(слабе) ННР, MS62. ФедоринVI# 80. 3500 ₽

 

Лот 258. 3 копейки 1952 года. Лиц. ст. шт. 3.2 — диск 
солнца без венчика, ленты вогнутые. Об. ст. шт. Б — зерна 
мелкие, дата узкая, по центру, точка мелкая. Бронза, 
3,00 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 120. 2500 ₽

 

Лот 259. 1 копейка 1952 года. Бронза, 0,94 г. Сохран-
ность отличная, штемпельный блеск, красивая патина. 
ФедоринVI# 114. 500 ₽

 

Лот 260. Жетон М.Т. СССР. Лиц. ст.: Главное Управление 
Столовых Ресторанов и Кафе. Автомат Закусочная № 2. 
Об. ст.: три звезды, два паза. Диаметр 17 мм. Вес 3,72 г. 
Сохранность почти отличная, легкая патина. Федорин, 
Приложение 5, Юров# 53. Редкий. 3000 ₽

 

Лот 261. 20 копеек 1953 года. Лиц. ст.: шт. 4.3 — ленты 
герба вогнутые. Мельхиор, 3,69 г. Сохранность отличная, 
красивый штемпельный блеск. ФедоринVI# 98. 500 ₽

 

Лот 262. 20 копеек 1953 года. Лиц. ст.: шт. 3 — поверх-
ность витков ленты плоская, солнце без венчика, буква 
«Р» приспущена. Мельхиор, 3,55 г. Сохранность почти 
отличная. ФедоринVI# 96. Довольно редкие. 1000 ₽
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Лот 263. 15 копеек 1953 года. Лиц. ст.: шт. 3.21 — ленты 
вогнутые, ость выше зерна. Об. ст.: шт. В — в слове «КОП» 
просвет «О» квадратный. Мельхиор, 2,79  г. Сохран-
ность отличная, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 122. 500 ₽

 

Лот 264. 10 копеек 1953 года. Лиц. ст.: шт. 1.31 — «СССР» 
тонкие, концы лент узкие. Об. ст.: шт. Б — желуди и листья 
плоские. Мельхиор, 1,80 г. Сохранность отличная. Федо-
ринVI# 115. 500 ₽

 

Лот 265. 3 копейки 1953 года. «Перепутка». Лиц. ст.: шт. 
4.3, 20 копеек 1953 г. — ости примыкают к плоской звезде, 
ленты вогнутые. Бронза, 3,02 г. Сохранность очень хоро-
шая, ровная патина. ФедоринVI# 128. Очень редкие.
 С интернет аукциона «Монеты и Медали» № 3, "Советские монеты 
и медали", 15 декабря 2018 г. , лот 581. 25 000 ₽

 

Лот 266. 3 копейки 1953 года. Лиц. ст.: шт. 6 — без вен-
чика, ленты вогнутые, звезда тонкая, «СССР» выше. Бронза, 
2,81 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 127. 3000 ₽

 

Лот 267. 3 копейки 1953 года. Лиц. ст.: шт. 5 — диск 
солнца без венчика, звезда тонкая, ленты вогнутые. Бронза, 
3,06 г. Сохранность отличная, лёгкая патина, штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 126. 3000 ₽

 

Лот 268. 3 копейки 1953 года. Лиц. ст.: шт. 6 — солнце 
без венчика, ленты вогнутые. Бронза, 2,96  г. Сохран-
ность отличная, приятный штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 127. 1000 ₽
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Лот 269. 1 копейка 1953 года. Лиц. ст.: шт. 2.1 — диск 
солнца с венчиком. Об. ст.: шт. А — цифра «3» даты накло-
нена. Бронза, 0,95 г. Сохранность отличная, приятная 
патина. ФедоринVI# 116. 1000 ₽

 

Лот 270. 20 копеек 1954 года. Лиц. ст.: шт. 4.3 — солнце 
без венчика, ости примыкают к звезде, ленты вогнутые. 
Мельхиор, 3,60 г. Сохранность близкая к превосходной, 
красивая патина, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 101. 500 ₽

 

Лот 271. 10 копеек 1954 года. Мельхиор, 1,85 г. Сохран-
ность отличная, зеркальный штемпельный блеск, лёгкая 
патина. ФедоринVI# 117. 100 ₽

 

Лот 272. 3 копейки 1954 года. Лиц. ст.: шт. 4.3 — без 
венчика, ленты плоские, звезда остро граненая, 5 остей. 
Бронза, 3,03 г. Сохранность отличная, приятная патина, 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 130. 3000 ₽

 

Лот 273. 2 копейки 1954 года. Лиц. ст.: шт. 3 — без вен-
чика, звезда простая граненая. Бронза, 1,95 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 98. 3000 ₽

 

Лот 274. 2 копейки 1954 года. Бронза, 1,94 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 98. 1000 ₽
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Лот 275. 1 копейка 1954 года. Бронза, 0,95 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 120. 100 ₽

 

Лот 276. Медаль в память 300-летия воссоединения 
Украины с Россией. ЛМД, 1954 г. Медальеры В.М. Аки-
мушкина, А.И. Резниченко, И.П. Хотинок (без подписей); 
штемпели резали С.Л. Тульчинский и А.А. Новичков. Томпак, 
золочение; 78,00 г. Диаметр 50,1 мм. Медаль вложена в ори-
гинальную коробку с надписью «Учаснику / ювiлейноï 
сесiï / Верховноï Ради / УРСР, / присвяченоï / 300-рiччю 
/ возз’єднання Украïни з Росiєю». Сохранность отличная. 
Шкурко, Салыков# 106. Довольно редкая. 8000 ₽

 

Лот 277. 20 копеек 1955 года. Мельхиор, 3,47  г. 
Сохранность отличная, неравномерная патина. Федо-
ринVI# 103. 100 ₽

 

Лот 278. 15 копеек 1955 года. Мельхиор, 2,73 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 124. 500 ₽

 

Лот 279. 10 копеек 1955 года. Мельхиор, 1,76 г. Сохран-
ность отличная, патина. ФедоринVI# 118. 100 ₽

 

Лот 280. 3 копейки 1955 года. Лиц. ст.: шт. 7 — без вен-
чика, ленты плоские, звезда сглажена, 3 ости. Бронза, 
3,10 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 133. 1000 ₽

 

Лот 281. 2 копейки 1955 года. Бронза, 1,95 г. Сохранность 
отличная, приятная патина. ФедоринVI# 99. 500 ₽
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Лот 282. 1 копейка 1955 года. Бронза, 0,98 г. Сохранность 
отличная. ФедоринVI# 121. 500 ₽

 

Лот 283. 20 копеек 1956 года. Мельхиор, 3,67 г. Сохран-
ность отличная, лёгкая патина, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 105. 100 ₽

 

Лот 284. 20 копеек 1956 года. Мельхиор, 3,53 г. Сохран-
ность отличная, лёгкая патина, красивый штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 105. 100 ₽

 

Лот 285. 15 копеек 1956 года. Об. ст.: шт. Б — цифры 
даты сближены. Мельхиор, 2,73 г. Сохранность отличная, 
приятная лёгкая патина. ФедоринVI# 127. 100 ₽

 

Лот 286. 15 копеек 1956 года. Об. ст. шт. А — цифры даты 
широко расставлены, тип предыдущего года. Мельхиор, 
2,68 г. Сохранность почти отличная, легкая патина. Федо-
ринVI# 126. Довольно редкие. 500 ₽

 

Лот 287. 10 копеек 1956 года. Мельхиор, 1,7 г. Сохран-
ность отличная, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 119. 100 ₽

 

Лот 288. 3 копейки 1956 года. Бронза, 3,07 г. Сохран-
ность отличная, приятная патина, штемпельный блеск. 
ФедоринVI# 134. 4000 ₽
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Лот 289. 1 копейка 1956 года. Об. ст.: шт. Б — пере-
крест стеблей придвинут к точке. Бронза, 0,94 г. Сохран-
ность близкая к превосходной, приятная патина. Федо-
ринVI# 123. 500 ₽

 

Лот 290. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт округлый, № 10 . Об. ст.: поле ровное, два вертикаль-
ных паза. Диаметр 24 мм. Вес 7,70 г. Сохранность отличная, 
чистка. Федорин VI, Приложение 5, Юров# 67. 500 ₽

 

Лот 291. 20 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — без 
Мадагаскара, над молотом материк крупнее. Об. ст.: шт. 
Б — рисунок боковых дубовых листьев с модели 1957 г. 
Мельхиор, 3,68 г. Сохранность близкая к превосходной, 
приятная патина. ФедоринVI# 106. 100 ₽

 

Лот 292. 20 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — без 
Мадагаскара, над молотом материк крупнее. Об. ст.: шт. 
Б — рисунок боковых дубовых листьев с модели 1957 г. 
Мельхиор, 3,54 г. Сохранность отличная, лёгкая патина. 
ФедоринVI# 106. 100 ₽

 

Лот 293. 15 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1. Об. ст.: шт. Б — 
боковые дубовые листья узкие. Мельхиор, 2,57 г. Сохран-
ность близкая к превосходной. ФедоринVI# 129. 100 ₽

 

Лот 294. 10 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — 15 лент 
в гербе, без Мадагаскара. Мельхиор, 1,77 г. Сохранность 
отличная, легкая патина. ФедоринVI# 122. 100 ₽
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Лот 295. 5 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 2.1 — звезда 
мельче, координатная сетка в районе полюса нечеткая. 
Бронза. Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS65. 
ФедоринVI# 101. 2500 ₽

 

Лот 296. 5 копеек 1957 года. Лиц. ст.: шт. 2.1 — звезда 
меньше, сетка нечеткая. Бронза, 4,71 г. Сохранность отлич-
ная, приятная патина. ФедоринVI# 101. 500 ₽

 

Лот 297. 3 копейки 1957 года. Лиц. ст. шт. 7, 3 копеек 
1956 г. — 16 лент в гербе, образец предыдущих лет. Об. ст. 
шт. А — левый стебель пересекается правым. Бронза, 2,86 г. 
Сохранность очень хорошая, царапина. ФедоринVI# 135. 
Редкие. 4000 ₽

 

Лот 298. 2 копейки 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.1 — справа 
от молота меридианы пересекают параллель. Бронза, 
2,14 г. Сохранность отличная, приятная патина. Федо-
ринVI# 102. 100 ₽

 

Лот 299. 1 копейка 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.12 — без 
Мадагаскара, сетка мелкая. Бронза, 1,02 г. Сохранность 
почти отличная. ФедоринVI# 126. Довольно редкая. 500 ₽

 

Лот 300. 1 копейка 1957 года. Лиц. ст.: шт. 1.11 — сетка 
тонкая, с Мадагаскаром. Бронза, 0,96 г. Сохранность отлич-
ная, приятная патина. ФедоринVI# 125. 100 ₽
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Лот 301. 5 копеек 1958 года. Невыпущенная в обраще-
ние монета. Медно-цинковый сплав, 4,66 г. Сохранность 
очень хорошая, чистка. Ушаков, Федорин# 401 Р-3. Федо-
ринVI# 103. Очень редкие. 300 000 ₽

 

Лот 302. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: № 1. Шрифт прямоугольный. Об. ст.: поле ровное, 
один вертикальный паз. Диаметр 20 мм. Латунь, 4,06 г. 
Сохранность очень хорошая. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 69. 100 ₽

 

Лот 303. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 4. Об. ст.: поле ровное, два 
вертикальных паза. Диаметр 20 мм. Латунь, 5,33 г. Сохран-
ность очень хорошая, засечки. ФедоринVI, Приложение 
5, Юров# 86. Редкий. 100 ₽

 

Лот 304. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 5. Об. ст.: поле ровное, один вер-
тикальный паз. Диаметр 21 мм. Латунь, 4,52 г. Сохранность 
очень хорошая. Федорин VI, Приложение 5, Юров# 92 . 100 ₽

 

Лот 305. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 10. Об. ст.: поле ровное, два 
вертикальных паза. Диаметр 22 мм. Латунь, 4,22 г. Сохран-
ность отличная, неравномерная патина. ФедоринVI, При-
ложение 5, Юров# 104. 100 ₽

 

Лот 306. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 10. Об. ст.: поле ровное, два 
вертикальных паза. Диаметр 22 мм. Латунь 4,14 г. Сохран-
ность почти отличная, патина. Федорин VI, Приложение 
5, Юров# 104. 100 ₽
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Лот 307. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 10. Об. ст.: поле ровное, два вер-
тикальных паза. Диаметр 22 мм. Латунь, 4,20 г. Сохранность 
отличная, лёгкая патина, штемпельный блеск. Федорин VI, 
Приложение 5, Юров# 104. 100 ₽

 

Лот 308. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 16. Об. ст.: поле ровное, 
один вертикальный паз. Диаметр 24 мм. Латунь 5,98 г. 
Сохранность очень хорошая. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 130. Редкий. 100 ₽

 

Лот 309. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 20. Об. ст.: поле ровное, два 
вертикальных паза. Диаметр 24 мм. Латунь, 7,89 г. Сохран-
ность почти отличная, покрытие лаком. Довольно редкий. 
ФедоринVI, Приложение 5, Юров# 149. 1000 ₽

 

Лот 310. Медаль в память 100-летия со дня рождения 
А.С. Попова. ЛМД, 1959 г. Медальер В.М. Акимушкина (лиц. 
ст. — слева внизу: В.Акимушкина). Томпак; 139,43 г. Диаметр 
65,2 мм. Сохранность отличная. Шкурко, Салыков# 174. 
Тираж 1550 экз. 500 ₽

 

Лот 311. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 3. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, один вертикальный паз. Диаметр 20 мм. Латунь, 
5,37 г. Сохранность очень хорошая, дефект кромки гурта. 
ФедоринVI, Приложение 5, Юров# 83. 100 ₽

 

Лот 312. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 4. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, два вертикальных паза. Диаметр 20 мм. Латунь, 5,50 г. 
Сохранность почти отличная, пятна окисла. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 90. 100 ₽
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Лот 313. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 12. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 22 мм. Латунь, 
6,60 г. Сохранность отличная, приятная патина. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 120. 100 ₽

 

Лот 314. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 12. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 22 мм. Вес 
6,84 г. Сохранность очень хорошая, патина. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 120. 100 ₽

 

Лот 315. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 13. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, один вертикальный паз. Диаметр 22 мм. Латунь, 6,71 г. 
Сохранность почти отличная. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 125. 100 ₽

 

Лот 316. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 15. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 23 мм. Латунь, 
7,07 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 129. 100 ₽

 

Лот 317. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 17. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, один вертикальный паз. Диаметр 22 мм. Латунь, 7,15 г. 
Сохранность почти отличная. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 136. 100 ₽

 

Лот 318. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 19. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, один вертикальный паз. Диаметр 24 мм. Латунь, 8,08 г. 
Сохранность отличная, приятная патина. ФедоринVI, При-
ложение 5, Юров# 143. 100 ₽
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Лот 319. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 20. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, два вертикальных паза, без дополнительного паза 
посередине. Диаметр 24 мм. Латунь 7,50 г. Сохранность 
отличная, красивый штемпельный блеск. ФедоринVI, При-
ложение 5, Юров# 146. 100 ₽

 

Лот 320. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 20. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, два вертикальных паза, без дополнительного паза 
посередине. Диаметр 24 мм. Латунь, 8,20 г. Сохранность 
отличная. ФедоринVI, Приложение 5, Юров# 146. 100 ₽

 

Лот 321. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 22. Об. ст.: два вертикальных 
паза. Диаметр 20 мм. Вес 6,47 г. Сохранность хорошая, 
ручная обточка реверса жетона. ФедоринVI, Приложение 
5, Юров# 151. Редкий. 100 ₽

 

Лот 322. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 24. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, один вертикальный паз. Диаметр 23 мм. Латунь 
10,01 г. Сохранность почти отличная, патина. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 153. 100 ₽

 

Лот 323. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 25. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, один вертикальный паз. Диаметр 21 мм. Латунь, 
8,37 г. Сохранность почти отличная, патина. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 155. 100 ₽

 

Лот 324. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 26. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, один вертикальный паз. Диаметр 24 мм. Латунь, 
10,84 г. Сохранность почти отличная, дефект заготовки. 
ФедоринVI, Приложение 5, Юров# 156. 100 ₽
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Лот 325. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 27. Об. ст.: поле с контррель-
ефом, один вертикальный паз. Диаметр 22 мм. Латунь 
9,39 г. Сохранность отличная. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 158. 100 ₽

 

Лот 326. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 28. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 21 мм. Латунь, 
8,23 г. Сохранность очень хорошая, патина. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 161. 100 ₽

 

Лот 327. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 30. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 22 мм. Латунь, 
9,36 г. Сохранность почти отличная, патина. Федорин VI, 
Приложение 5, Юров# 163. 100 ₽

 

Лот 328. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. 
ст.: шрифт прямоугольный, № 31. Об. ст.: поле с контр-
рельефом, два вертикальных паза. Диаметр 23 мм. Латунь, 
10,23 г. Сохранность очень хорошая, чистка. ФедоринVI, 
Приложение 5, Юров# 164. 100 ₽

 

Лот 329. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 32. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, два вертикальных паза. Диаметр 24 мм. Латунь, 11,01 г. 
Сохранность почти отличная, приятная патина, штемпель-
ный блеск. ФедоринVI, Приложение 5, Юров# 165. 100 ₽

 

Лот 330. Жетон Министерства Торговли СССР. Лиц. ст.: 
шрифт прямоугольный, № 32. Об. ст.: поле с контррелье-
фом, два вертикальных паза. Диаметр 24 мм. Латунь, 10,86 г. 
Сохранность почти отличная. ФедоринVI, Приложение 5, 
Юров# 165. 100 ₽
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Лот 331. 20 копеек 1961 года. «Перепутка» по номиналу. 
Чекан на медно-никелевом монетном кружке предна-
значенном для 15 копеек. Медно-никелевый сплав, 2,51 г. 
Сохранность очень хорошая. ФедоринVI# 111. Редкие. 
Редкий и интересный вид производственного брака 
монетного двора. 10 000 ₽

 

Лот 332. 1 копейка 1961 года. Лиц. ст. шт. 1.12: сетка з. 
ш. тонкая, слева от звезды ость из зерна. Медно-цинко-
вый сплав, 0,98 г. Сохранность почти отличная. Федо-
ринVI# 132. Довольно редкая. 500 ₽

Лот 333. Годовой набор из 8 монет 1961 года. 50 копеек, 
20 копеек, 15 копеек, 10 копеек. Медно-никелевый сплав. 
5 копеек, 3 копейки, 2 копейки, 1 копейка. Медно-цинко-
вый сплав. Сохранность монет превосходная, приятная 
патина, зеркальный штемпельный блеск. ФедоринVI# # 26, 
111, 131, 125, 106, 141, 106, 133. (9) 5000 ₽

 

Лот 334. Медаль за отличное окончание военного ВУЗа. 
ММД, 1961–1991 гг. Без подписи медальера. Золото; 10,93 г. 
Диаметр 26,0 мм. Сохранность отличная.
В соответствии с Положением, утвержденным в 1961 году, 
медаль была вручена всем заслужившим ее выпускникам Выс-
ших военных учебных заведений 1959–1960 годов выпуска 
и стала присуждаться впоследствии до 1991 г. включительно, 
когда была заменена соответствующей медалью с российской 
символикой. 12 000 ₽

 

Лот 335. 2 копейки 1962 года. Медно-цинковый сплав. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS64. Федо-
ринVI# 107. 100 ₽

 

Лот 336. 20 копеек 1965 года. Медно-никелевый сплав, 
3,28 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, неболь-
шие пятна окислов. Федорин VI# 115. Редкие. 3000 ₽
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Лот 337. 20 копеек 1965 года. Медно-никелевый сплав, 
3,27 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI#  115. Довольно ред-
кие. 5000 ₽

 

Лот 338. 15 копеек 1965 года. Медно-никелевый сплав, 
2,42 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI#  133. Довольно ред-
кие. 4000 ₽

 

Лот 339. 20 копеек 1966 года. Медно-никелевый сплав, 
3,37 г. Сохранность отличная, лёгкая патина, штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 116. Довольно редкие. 3000 ₽

 

Лот 340. 15 копеек 1966 года. Медно-никелевый сплав, 
2,48 г. Сохранность отличная, приятная лёгкая патина, 
штемпельный блеск. ФедоринVI#  134. Довольно ред-
кие. 4000 ₽

 

Лот 341. 10 копеек 1966 года. Медно-никелевый сплав, 
1,69 г. Сохранность близкая к превосходной, легкая патина. 
ФедоринVI# 128. Редкие. 4000 ₽

 

Лот 342. 5 копеек 1966 года. Медно-цинковый сплав, 
4,96 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 112. Редкие. 1000 ₽
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Лот 343. 20 копеек 1967 года. Медно-никелевый сплав, 
3,30 г. Сохранность отличная, красивый штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 117. Довольно редкие. 4000 ₽

 

Лот 344. 20 копеек 1967 года. Медно-никелевый сплав, 
3,37  г. Сохранность отличная, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 117. Довольно редкие. 1000 ₽

 

Лот 345. 15 копеек 1967 года. Медно-никелевый сплав, 
2,51 г. Сохранность близкая к превосходной, штемпель-
ный блеск, приятная патина. ФедоринVI# 135. Довольно 
редкие. 1000 ₽

 

Лот 346. Медаль в память 50-летия Советской власти 
в СССР. ЛМД, 1967 г. Медальер В.М. Акимушкина (без под-
писи). На гурте — монограмма ЛМД и проба металла «925°». 
Серебро, оксидирование; 74,06 г. Диаметр 50,1 мм. Медаль 
вложена в оригинальную коробку из кожи, с бархатным 
ложементом. Сохранность почти отличная, на бортике лиц. 
ст. — след небольшого удара. Шкурко, Салыков# 481. 4000 ₽

 

Лот 347. 20 копеек 1968 года. Медно-никелевый сплав, 
3,30 г. Сохранность почти отличная, зеркальное поле. Мо-
нета из набора ГосБанка СССР. ФедоринVI# 118. Довольно 
редкие. 1000 ₽

 

Лот 348. 15 копеек 1968 года. Медно-никелевый сплав, 
2,39 г. Сохранность отличная, зеркальное поле. Монета 
из набора ГосБанка СССР. ФедоринVI#  136. Довольно 
редкие. 1000 ₽
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Лот 349. 20 копеек 1969 года. Медно-никелевый сплав, 
3,36 г. Сохранность превосходная, лёгкая патина, штем-
пельный блеск. Федорин VI# 119. Редкие. 3000 ₽

 
Лот 350. 15 копеек 1969 года. Медно-никелевый сплав, 
2,45  г. Сохранность отличная, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 137. Редкие. 1500 ₽

 
Лот 351. 10 копеек 1969 года. Медно-никелевый сплав. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS66. Федо-
ринVI# 131. 100 ₽

 
Лот 352. 20 копеек 1970 года. Медно-никелевый сплав, 
3,33 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, лёгкая 
патина. ФедоринVI# 120. Редкие. 5000 ₽

 

Лот 353. 15 копеек 1970 года. Медно-никелевый сплав, 
2,44 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 138. Очень редкие. Данная годовая монета в подоб-
ной степени сохранности очень редка. 7000 ₽

 

Лот 354. 20 копеек 1971 года. Медно-никелевый сплав, 
3,34 г. Сохранность отличная, зеркальный штемпельный 
блеск. Монета из набора ГосБанка СССР. ФедоринVI# 121. 
Редкие. 2000 ₽

 

Лот 355. 15 копеек 1971 года. Медно-никелевый сплав, 
2,50 г. Сохранность отличная, красивый штемпельный 
блеск, небольшие пятна окисления. ФедоринVI# 139. Ред-
кие. 3000 ₽
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Лот 356. 5 копеек 1971 года. Медно-цинковый сплав, 
4,95 г. Сохранность отличная, красивый штемпельный 
блеск. ФедоринVI# 117. Редкие. 3000 ₽

 
Лот 357. 20 копеек 1972 года. Медно-никелевый сплав, 
3,28  г. Сохранность отличная, лёгкая патина. Федо-
ринVI# 122. Редкие. 2000 ₽

 
Лот 358. 15 копеек 1972 года. Медно-никелевый сплав, 
2,52 г. Сохранность превосходная, красивый штемпельный 
блеск, лёгкая патина. ФедоринVI# 140. Редкие. 2000 ₽

 
Лот 359. 20 копеек 1973 года. Лиц. ст.: шт. 1.2 — гребенка 
без уступа. Медно-никелевый сплав, 3,37 г. Сохранность 
превосходная, лёгкая патина. ФедоринVI# 124. Довольно 
редкие. 2000 ₽

 
Лот 360. 15 копеек 1973 года. Медно-никелевый сплав, 
2,51  г. Сохранность близкая к превосходной. Федо-
ринVI# 141. Редкие. 4000 ₽

 
Лот 361. 20 копеек 1974 года. Медно-никелевый сплав, 
3,38 г. Сохранность превосходная, красивый штемпельный 
блеск. Федорин VI# 125. Редкие. 1000 ₽

 
Лот 362. 15 копеек 1974 года. Медно-никелевый сплав, 
2,50 г. Сохранность близкая к превосходной, красивый 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 142. Редкие. 2000 ₽

 
Лот 363. 5 копеек 1974 года. Медно-цинковый сплав, 
5,03 г. Сохранность близкая к превосходной, лёгкая патина, 
штемпельный блеск. ФедоринVI# 120. 100 ₽
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Лот 364. Медаль в честь 70-летия со дня рождения И.Г. 
Спасского. ЛМД, 1974 г. Медальеры: лиц. ст. — Н.А. Соко-
лов (на обрезе изображения: Н.СОКОЛОВ), об. ст. — А.А. 
Королюк (без подписи). Томпак; 84,76 г. Диаметр 49,9 мм. 
Сохранность почти отличная. Шкурко, Салыков# 903а. 
Нехарактерный и даже исключительный для советского 
периода официальный прижизненный выпуск медали 
в честь юбиляра. Редкая.
Спасский Иван Георгиевич (24.2/8.3.1904, г. Нежин Чернигов-
ской губ. — 4.11.1990, Ленинград), доктор исторических наук, 
главный хранитель Отдела нумизматики Государственного Эрми-
тажа. Сын священника соборной Свято-Николаевской церкви 
г. Нежина Георгия Ивановича Спасского. В 1914 г. поступил 
в Нежинскую классическую гимназию, преобразованную позже 
в Единую трудовую школу. В 1925 г. окончил Нежинский институт 
народного образования (бывший Историко-филологический 
институт). Как стипендиат Нежинского окружного музея был 
направлен в Ленинградский университет на факультет языко-
знания и материальной культуры. После окончания университета 
в 1928 г. вернулся в Нежин, где заведовал Окружным музеем, а с 
1930 г. — Нумизматическим кабинетом в Харьковском археологи-
ческом музее (в прошлом собрание монет и медалей Харьков-
ского университета). В январе 1932 г. начал работать в Отделе 
нумизматики Государственного Эрмитажа, приняв заведование 
секцией медалей. В конце октября 1933 г. был арестован по 
«делу славистов», 29.3.1934 г. осужден коллегией ОГПУ на 5 лет 
заключения в исправительно-трудовом лагере с последующей 
ссылкой без права проживания в крупных городах европейской 
части страны, с 1934 г. в Карагандинском лагере НКВД. После 
освобождения с 1938 г. работал в Череповецком драматиче-
ском театре, руководил художественной студией Дома пионеров. 
Участник Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. , рядовой 
170-го Армейского инженерного батальона Карельского фронта. 
В начале 1946 г. снова был зачислен в Отдел нумизматики Эрми-
тажа. В 1947 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему 
«Классификация русских монет XVI и начала XVII в.». Вскоре был 
назначен главным хранителем Отдела нумизматики. В 1964 г. 
по совокупности работ в области исследования денежного 
обращения России XVI–XVII вв. ему была присуждена ученая 
степень доктора исторических наук. Автор более ста научных 
работ. (Список печатных работ в издании: Хранитель Эрмитажа. 
Сборник воспоминаний и научных статей к 100-летию со дня 
рождения И. Г. Спасского. СПб. , 2004. С. 8–16). Кавалер ордена 
Трудового Красного знамени (1964 г.). Похоронен на Волковском 
православном кладбище в С.-Петербурге. По свидетельству оче-
видцев, было выполнено 15–20 экземпляров медали в бронзе, 
из которых 5–7 было посеребрено, и 5 — из мельхиора. См. 
Введенский Н. Г. , Степанова О. А. О медалях, посвященных И.Г. 
Спасскому // Хранитель Эрмитажа. С. 287–290. 30 000 ₽

 

Лот 365. 1 рубль 1975 года. XXX лет Победы в Великой 
Отечественной Войне. Медно-никелевый сплав. Сохран-
ность отличная, зеркальное поле. Монета вложена в ориги-
нальную пластиковую капсулу ГБ СССР. Широков, Сорокин, 
Золотарев# 4.5. 100 ₽

 

Лот 366. 50 копеек 1975 года. Медно-никелевый сплав, 
4,39  г. Сохранность близкая к превосходной, лёгкая 
патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 38. Довольно 
редкие. 1500 ₽

 

Лот 367. 20 копеек 1975 года. Медно-никелевый сплав, 
3,40 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 127. Редкие. 1000 ₽
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Лот 368. Медаль в память А.С. Пушкина. ММД, 1975 г. 
Медальер О.П. Барановская (лиц. ст. — справа внизу: БАРА-
НОВСКАЯ). Серебро 925-й пробы; 32,06 г. Диаметр 40,4 мм. 
Сохранность отличная. Шкурко, Салыков# 957. Тираж 2000 
нумерованных экз. На об. ст. — порядковый номер медали: 
0669/2000. 3000 ₽

 

Лот 369. 20 копеек 1976 года. Медно-никелевый сплав, 
3,34 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск, неболь-
шие пятна окисла. ФедоринVI# 128. Редкие. 3000 ₽

 

Лот 370. 1 рубль 1977 года, 60 лет ВОСР. Об. ст.: в модели 
атома средняя орбита короткая. Медно-никелевый сплав, 
12,50 г. Сохранность близкая к превосходной. Монета вло-
жена в оригинальную коробку с картонным трафаретом. 
Широков, Сорокин, Золотарев# 5.4. Довольно редкий. 1000 ₽

 

Лот 371. 20 копеек 1977 года. «Перепутка» с лицевым 
штемпелем 3 копеек — ленты герба сильно вогнутые. Мед-
но-никелевый сплав, 3,39 г. Сохранность отличная. Монета 
из годового набора ГосБанка СССР. ФедоринVI# 130 (шт. 
2.3 3 копеек 1971 г.). 500 ₽

 

Лот 372. Медаль в память 60-летия Великой Октябрь-
ской социалистической революции. ЛМД, 1977  г. 
Медальеры А.В. Козлов и С.А. Барулин (без подписей). 
Томпак, серебрение; 93,28 г. Диаметр 55,1 мм. Сохранность 
отличная, медаль вложена в оригинальную пластмассовую 
коробку с изображением Государственного флага СССР 
и дат «1917 / 1977». Шкурко, Салыков# 1048. 4000 ₽

 

Лот 373. Медаль в память 60-летия Великой Октябрь-
ской социалистической революции. ЛМД, 1977 г. Медаль-
еры А.В. Козлов, С.А. Барулин (без подписей). На гурте — 
монограмма ЛМД и обозначение пробы серебра «925º». 
Серебро; 245,75 г. Диаметр 74,9 мм. Сохранность отличная, 
медаль вложена в оригинальную коробку с тиснением 
Государственного герба СССР. Шкурко, Салыков# 1050. 
Редкая. 60 000 ₽
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Лот 374. 100 рублей 1978 года, ЛМД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Гребной канал в Крылатском. Золото, 
17,19 г. Сохранность отличная, красивый штемпельный 
блеск. Рылов, Соболин, С. 138. 55 000 ₽

 

Лот 375. 100 рублей 1978 года, ЛМД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Стадион им. Ленина. Золото, 17,17 г. 
Сохранность отличная, красивый штемпельный блеск. 
Рылов, Соболин, С. 139. 55 000 ₽

 

Лот 376. 5 копеек 1978 года. Лиц. ст.: шт.2.1 — звезда 
в гербе с тонкими лучами — модель предыдущих лет. 
Медно-цинковый сплав, 4,89  г. Сохранность близкая 
к превосходной, красивый штемпельный блеск. Федо-
ринVI# 126. 100 ₽

 

Лот 377. Медаль в память реконструкции Светогор-
ского целлюлозно-бумажного комбината (1 очередь, 
1972–1978 гг.). Финляндия. Хельсинки, монетный двор 
Tillander. Медальер З. Поповиц (лиц. ст.  — справа на 
поле: POPOVITS). Серебро 925-й пробы; 303,08 г. Диаметр 
80,0 мм. На гурте — монограмма Финляндии (корона 
в щитке в виде сердца), именное клеймо изготовителя 
(инициалы АТ в щитке в форме горизонтального ромба), 
проба серебра (925) и код года изготовления — 1978 (А8). 
На об. ст. выгравирована дата «22.2.1979». Сохранность 
отличная. Довольно редкая. 5000 ₽

 

Лот 378. 100 рублей 1979 года, ЛМД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Велотрек в Крылатском. Золото, 
17,13 г. Сохранность отличная, красивый штемпельный 
блеск. Рылов, Соболин, С. 139. 55 000 ₽

 

Лот 379. 100 рублей 1979 года, ММД. Игры XXII Олим-
пиады Москва-1980. Универсальный спортивный зал 
«Дружба». Золото, 17,30 г. Сохранность отличная, красивый 
штемпельный блеск. Рылов, Соболин, С. 140. 55 000 ₽
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Лот 380. 50 копеек 1979 года. Лиц. ст.: шт.1 — звезда 
в гербе с тонкими лучами — модель предыдущих лет. 
Медно-никелевый сплав, 4,40 г. Сохранность почти отлич-
ная. ФедоринVI# 45. Довольно редкие. 500 ₽

 

Лот 381. 20 копеек 1980 года. Медно-никелевый сплав, 
3,23  г. Сохранность близкая к превосходной. Федо-
ринVI# 137. 100 ₽

 

Лот 382. Набор из шести полированных олимпий-
ских рублевых монет. 1 рубль 1977 года, Олимпиада-80, 
«Эмблема». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: Е. Гурт — 5.1.2. Медно-ни-
келевый сплав. 1 рубль 1978 года, Олимпиада-80, «Кремль». 
Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: Б. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый 
сплав. 1 рубль 1979 года, Олимпиада-80, «Университет». 
Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: Б. Гурт — 5.1.2. Медно- никелевый 
сплав. 1 рубль 1979 года, Олимпиада-80, «Космос». Лиц. 
ст.: шт.V.4. Об. ст.: А. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. 
1 рубль 1980 года, Олимпиада-80, «Моссовет». Лиц. ст.: 
шт.V.4. Об. ст.: А. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. 
1 рубль 1980 года, Олимпиада-80, «Факел». Лиц. ст.: шт.V.4. 
Об. ст.: Б. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. Сохран-
ность всех монет полированная прекрасная. Широков, 
Сорокин, Золотарев# 6.16 (п), 7.11 (п), 8.5 (п), 9.3 (п), 
10.3 (п), 11.5 (п). (6) Довольно редкая и интересная под-
борка памятных олимпийских монет в оригинальной 
коробке. 27 000 ₽
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Лот 383. Полированные олимпийские рублевые монеты. 1 рубль 1977 года, Олимпиада-80, «Эмблема». Лиц. ст.: 
шт.V.4. Об. ст.: Е. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. 1 рубль 1978 года, Олимпиада-80, «Кремль». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. 
ст.: Б. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. 1 рубль 1979 года, Олимпиада-80, «Университет». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: Б. 
Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый сплав. 1 рубль 1979 года, Олимпиада-80, «Космос». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: А. Гурт — 5.1.2. 
Медно-никелевый сплав. 1 рубль 1980 года, Олимпиада-80, «Моссовет». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: А. Гурт — 5.1.2. Медно- 
никелевый сплав. 1 рубль 1980 года, Олимпиада-80, «Факел». Лиц. ст.: шт.V.4. Об. ст.: Б. Гурт — 5.1.2. Медно-никелевый 
сплав. Широков, Сорокин, Золотарев# 6.16 (п), 7.11 (п), 8.5 (п), 9.3 (п), 10.3 (п), 11.5 (п). Монеты вложены в специаль-
ную подарочную коробку. (6) Довольно редкая и интересная подборка памятных олимпийских полированных монет 
в оригинальной коробке, некторые монеты с патиной. 15 000 ₽
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Лот 384. «Игры XXII Олимпиады Москва-1980». 10 рублей 1977 года, ММД. «Москва». Серебро. Сохранность полиро-
ванная, прекрасная. Сорокин# 1.10 (П). Рылов, Соболин, с.120. Широков, Сорокин, Золотарёв# 15.6 (П). 5 рублей 1977 
года, ММД. «Ленинград». Серебро. Сохранность полированная, прекрасная. Сорокин# 1.11 (П). Рылов, Соболин, с.113. 
Широков, Сорокин, Золотарёв# 1.12 (П). 5 рублей 1977 года, ММД. «Таллин». Серебро. Сохранность полированная, 
прекрасная. Сорокин# 2.12 (П). Рылов, Соболин, с.114. Широков, Сорокин, Золотарёв# 2.13 (П). Монеты вложены 
в специальную подарочную коробку с сертификатом подлинности А 00722. (3) 8300 ₽

 

Лот 385. Один червонец 1982 года, ЛМД. Золото, 8,60 г. 
Сохранность отличная, красивый штемпельный блеск. 
Федорин  IV#  13. Петров, Федорин#  573 (Р-2). Рылов, 
# стр.150. Редкий. 50 000 ₽

 

Лот 386. 15 копеек 1982 года. Медно-никелевый сплав. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS66. Федо-
ринVI# 153. 100 ₽
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Лот 387. Памятные полированные мельхиоровые монеты СССР номиналом 1 рубль: 1 рубль 1965 года, 20 лет Победы 
в ВОВ. 1 рубль 1967 года, 50 лет ВОСР. 1 рубль 1970 года, 100 лет ссо дня рождения В.И.Ленина. 1 рубль 1975 года, 30 лет 
Победы в ВОВ. 1 рубль 1977 года, 60 лет ВОСР. 1 рубль 1981 года, 20 лет полёта Ю.А.Гагарина. 1 рубль 1982, 60 лет СССР. 
7 экземпляров. Сохранность полированная, прекрасная. Монеты вложены в специальную подарочную коробку. Редкие. 
(7) 70 000 ₽
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Лот 388. Медаль в память окончания строительства 
гостиницы «Дружба» (г. Выборг, 1982 г.). Финляндия. Хель-
синки, монетный двор Tillander. Медальер М. Хонканен (об. 
ст. — слева внизу: M.HONKANEN). Серебро 925-й пробы; 
240,42 г. Диаметр 69,9 мм. На гурте — монограмма Фин-
ляндии (корона в щитке в виде сердца), именное клеймо 
изготовителя (инициалы АТ в щитке в форме горизон-
тального ромба), проба серебра (925) и код года изго-
товления — 1982 (Е8). Сохранность отличная. Довольно 
редкая. 5000 ₽

 

Лот 389. 1 рубль 1983 года. 165 лет со дня рождения Ф. 
Энгельса. Новодел. Ошибка датировки. Лиц. ст.: шт. IV 
(83).2. Гурт — 5.2: «ОДИН РУБЛЬ . 1988 . Н .». Медно-нике-
левый сплав, 13,12 г. Сохранность полированная, пре-
красная. Широков, Сорокин, Золотарев# 24.4 (П). Рылов, 
Соболин# С. 78. Редкий. Редкий и интересный, ошибочно 
датированный — 1983 г. , вместо 1985 г. , экземпляр памят-
ной монеты. 15 000 ₽

 

Лот 390. 10 копеек 1983 года. Медно-никелевый сплав. 
Монета в пластиковой капсуле (слабе) ННР, MS66. Федо-
ринVI# 157. 100 ₽

 

Лот 391. 1 рубль 1985 года. 185 лет со дня рождения А. С. 
Пушкина. Новодел. Ошибка датировки. Лиц. ст.: шт. IV.2 
(85). Гурт — 5.2: «ОДИН РУБЛЬ . 1988 . Н .». Медно-никеле-
вый сплав, 12,80 г. Сохранность полированная, прекрасная. 
Широков, Сорокин, Золотарев# 20.2. (П). Рылов, Соболин, 
С. 75. Редкий. Редкий и интересный, ошибочно датиро-
ванный — 1985 г. , вместо 1984 г. , экземпляр памятной 
монеты. 15 000 ₽

 

Лот 392. 1 рубль 1986 года. Международный год мира. 
Лиц. ст.: буква «Л» в слове «РУБЛЬ» имеет форму перевер-
нутой римской цифры «V». Медно-никелевый сплав, 12,45 г. 
Сохранность отличная, штемпельный блеск. Широков, 
Сорокин, Золотарёв# 25.1. 1000 ₽

 

Лот 393. 20 копеек 1986 года. «Перепутка» по металлу. 
Чекан на медно-цинковой монетной заготовке для 3 ко-
пеек. Медно-цинковый сплав, 3,00 г. Сохранность почти 
отличная, приятная патина. ФедоринVI, Приложение 1, 
# 014-ДМ (№ 157), Р-3. Редкие. 85 000 ₽
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Лот 394. 20 копеек 1986 года. «Перепутка» с лицевым 
штемпелем 3 копеек — без ости из под ленты, герб приспу-
щен. Медно-никелевый сплав, 3,38 г. Сохранность близкая 
к превосходной. ФедоринVI# 158. 300 ₽

 

Лот 395. 1 рубль 1987 года, 130 лет рождения К.Э. Циол-
ковского. Нейзильбер, 12,45 г. Сохранность полированная, 
с матовым треугольником под рукой. Широков, Сорокин, 
Золотарев# 28 (П). 100 ₽

 

Лот 396. Медаль в память 70-летия Великой Октябрь-
ской социалистической революции. ЛМД, 1987  г. 
Коллектив художников ГОЗНАКа (без подписи). Томпак, 
серебрение; 97,22 г. Диаметр 55,2 мм. Сохранность почти 
отличная, медаль вложена в неоригинальную пластмас-
совую коробку с изображением Государственного флага 
СССР и дат «1917 / 1977». Шкурко, Салыков# 1712. Тираж 
21000 экз. 4000 ₽

 

Лот 397. Гурченая монетная заготовка для номинала 
памятной монеты 1 рубль улучшенного качества 
чеканки. Гурт надпись: «ОДИН РУБЛЬ . ОДИН РУБЛЬ». Диа-
метр 30,7 мм. Медно-никелевый сплав, 13,15 г. Сохранность 
отличная. Редкая. Исходя из оформления гуртовой над-
писи, данный вид заготовки можно отнести к продукции 
ЛМД 1977–1993 гг. 1000 ₽

 

Лот 398. Гурченая монетная заготовка для номинала 
памятной монеты 3 рубля улучшенного качества че-
канки. Гурт надпись: «ТРИ РУБЛЯ . ТРИ РУБЛЯ ». Диаметр 
32,8 мм. Медно-никелевый сплав, 14,48 г. Сохранность 
отличная, глянцевое поле. Редкая. Исходя из оформления 
гуртовой надписи данный вид заготовки можно отнести 
к продукции ЛМД 1991–1995 гг. 1000 ₽
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Лот 399. Годовой набор монет улучшенного качества Государственного Банка СССР 1988 года, ЛМД. 1 рубль, 50 копеек, 
20 копеек, 15 копеек, 10 копеек. Медно-никелевый сплав. 5 копеек, 3 копейки, 2 копейки, 1 копейка. Медно-цинковый 
сплав. Гибкий пластик, с ромбовидным жетоном ЛМД из алюминия. Сохранность отличная. Петров, Федорин# # 494, 
496, 498, 501, 502, 503, 504, 505, 506. 800 ₽

 

Лот 400. Гурченая монетная заготовка для номинала 
памятной монеты 5 рублей улучшенного качества 
чеканки. Гурт надпись: «ПЯТЬ РУБЛЕЙ . ПЯТЬ РУБЛЕЙ ». 
Диаметр 35 мм. Медно-никелевый сплав, 20,16 г. Сохран-
ность отличная, глянцевое поле. Редкая. Исходя из оформ-
ления гуртовой надписи, данный вид заготовки можно 
отнести к продукции ЛМД 1988–1990 гг. 1000 ₽

 

Лот 401. 100 рублей 1989 года, ММД. 500-летие единого 
русского государства. Государственная печать Ивана III 
1497 г. Золото, 17,41 г. Сохранность полированная, пре-
красная. Рылов, Соболин, С.141. 55 000 ₽

 

Лот 402. 50 рублей 1989 года, ММД. 500-летие единого 
русского государства. Успенский Собор-Москва 1478 г. 
Золото, 8,65 г. Сохранность полированная, лёгкая патина. 
Рылов, Соболин, С.135. 28 000 ₽

 

Лот 403. 25 рублей 1989 года, ЛМД. 500-летие единого 
Русского государства. Иван III основатель единого госу-
дарства. Палладий, 31,14 г. Сохранность полированная, 
прекрасная. Тираж 12000 экземпляров. Сорокин#  5.1. 
Широков, Сорокин, Золотарёв# 74 (П). 60 000 ₽
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Лот 404. 3 рубля 1989 года, ЛМД. «500-летие единого Рус-
ского государства. Первые общерусские монеты». Серебро, 
34,79 г. Сохранность полированная, прекрасная. Соро-
кин# 3.1. Широков, Сорокин, Золотарёв# 31 (П). 2000 ₽

 

Лот 405. Годовой набор монет улучшенного качества 
Государственного Банка СССР 1989 года, ММД. 1 рубль, 
50 копеек, 20 копеек, 15 копеек, 10 копеек. Медно-нике-
левый сплав. 5 копеек, 3 копейки, 2 копейки, 1 копейка. 
Медно-цинковый сплав. Гибкий пластик, с ромбовидным 
жетоном ММД из алюминия. Сохранность отличная. 
Петров, Федорин# # 507, 510, 511, 513, 514, 516, 518, 520, 
522. 800 ₽

 

Лот 406. Памятный жетон кустарного изготовления из 
монеты 1 рубль 1967 года «50 лет Великой Октябрьской 
Социалистической Революции (1917–1967)». Медно-нике-
левый сплав. Сохранность очень хорошая. 1000 ₽

 

Лот 407. 50 рублей 1990 года, ММД. 500-летие единого 
русского государства. Церковь Архангела Гавриила 1707 г. 
Золото, 8,76 г. Сохранность полированная, прекрасная. 
Рылов, Соболин, С.135. 28 000 ₽

 

Лот 408. 1 рубль 1990 года, 550 лет рождения Алишера На-
вои. Монета ошибочно датированная 1990 годом. Основ-
ной тираж этих монет имеет дату 1991. Медно-никелевый 
сплав, 12,12 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. 
Широков, Сорокин, Золотарев# 52.1. Рылов, Соболин, С. 
89. Довольно редкий. Довольно редкий и интересный 
экземпляр, производственный брак монетного двора, 
небольшая часть тиража этого выпуска была ошибочно 
датирована 1990 годом. 1000 ₽



75

 

Лот 409. 15 копеек 1990 года. Производственный брак 
монетного двора: чеканка монетного кружка частично вне 
гуртильного кольца со сдвигом одного из рабочих штем-
пелей (аверса). Медно-цинковый сплав, 2,47 г. Сохран-
ность почти отличная. ФедоринVI# 167. Довольно редкие. 
Довольно редкий и интересный вид технологического 
брака монетного двора — смещение одного из рабочих 
штемпелей. 500 ₽

Лот 410. Лот из семи памятных монет номиналом 
1 рубль с признаками производственного брака монет-
ного двора. Производственный брак: «лунки» — следы 
повторной вырубки на монетных кружках. Нейзильбер. 
Сохранность монет отличная. (7) 1500 ₽

 

Лот 411. 10 рублей 1991 года, ЛМД. Производственный 
брак монетного двора: значительное диагональное сме-
щение центральной латунной вставки. Гурт прерывисто 
рубчатый. Биметалл, 5,96 г. Сохранность отличная, прият-
ная патина, штемпельный блеск. Редкие. 3000 ₽

 

Лот 412. 10 рублей 1991 года, ЛМД. Производственный 
брак монетного двора: значительное диагональное сме-
щение центральной латунной вставки с «лункой». Гурт 
прерывисто рубчатый. Биметалл, 5,65  г. Сохранность 
отличная. Редкие. 3500 ₽

 

Лот 413. 10 рублей 1991 года, ММД. Гурт прерывисто-руб-
чатый. Биметалл, 5,96 г. Сохранность близкая к превосход-
ной, лёгкая патина, штемпельный блеск. ФедоринVI# 16. 
Редкие. 15 000 ₽

 

Лот 414. 10 копеек 1991 года, без обозначения монет-
ного двора. Медно-никелевый сплав, 1,68 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. ФедоринVI# 174. Довольно 
редкие. Довольно редкий и интересный вариант- при 
чеканке использован лицевой штемпель монет предыду-
щего года. 1000 ₽
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Лот 415. 3 копейки 1991 года, М. Производственный брак 
монетного двора: чекан заготовки вне печатного кольца. 
Гурт гладкий, бочковидный. Медно-цинковый сплав, 3,02 г. 
Сохранность отличная, приятная патина. Довольно редкий 
вид брака. 100 ₽

 

Лот 416. Банк России. 100 рублей 1992 года, ММД. Гурт 
прерывисто рубчатый. Биметалл, 5,93  г. Сохранность 
отличная, приятная патина, штемпельный блеск. Ред-
кие. 1000 ₽

 

Лот 417. Банк России. 100 рублей 1992 года, ММД. 
Производственный брак монетного двора: значительное 
диагональное смещение центральной медно-никелевой 
вставки. Гурт прерывисто рубчатый. Биметалл, 5,98 г. Со-
хранность очень хорошая, следы окисления. Редкие. 3000 ₽

 

Лот 418. Банк России. 50 рублей 1992 года, ММД. Гурт 
прерывисто рубчатый. Биметалл, 6,10 г. Сохранность от-
личная, приятная патина, штемпельный блеск. Редкие. 800 ₽

 

Лот 419. Банк России. 50 рублей 1992 года, ММД. Цен-
тральная вставка и ободок медно-никелевый сплав белого 
цвета, 6,14 г. Сохранность отличная, штемпельный блеск. 
ФедоринVI, Приложение 2, С. 331. Очень редкий и инте-
ресный вид производственного брака монетного двора. 
Данный экземпляр представляет собой так называемую 
«перепутку» по металлу — она появилась в результате 
случайного сочетания однородной центральной вставки 
и такого же ободка, предназначенных для монет разных 
номиналов — и, очевидно, является продуктом ошибоч-
ной чеканки монетного двора. Регулярный чекан данной 
монеты производился в сочетании никелевого ободка 
и центральной латунной вставки. 60 000 ₽

 

Лот 420. Банк России. 50 рублей 1992 года, ЛМД. Про-
изводственный брак монетного двора: значительное сме-
щение центральной латунной вставки. Гурт прерывисто 
рубчатый. Биметалл, 5,82 г. Сохранность почти отличная, 
чистка. Редкие. 3000 ₽
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Лот 421. Банк России. 50 рублей 1992 года, ЛМД. Производственный брак монетного двора: значительное диагональное 
смещение центральной латунной вставки. Гурт прерывисто рубчатый. Биметалл, 5,92 г. Сохранность почти отличная, 
приятная патина. Редкие. 3000 ₽

  

Лот 422. Банк России. 10 рублей 1992 года, ММД. Сталь плакированная медно-никелевым сплавом (магнитная), 3,62 г. 
Гурт рубчатый!!! Сохранность очень хорошая. ФедоринVI, Приложение 2, # нет, есть только аналог с гладким гуртом 

# 4. Исключительно редкие. Для изготовления подобных экземпляров были ошибочно, в очень небольшом количестве, 
использованы монетные заготовки последующего года. Данный экземпляр имеющий рубчатый гурт является уникаль-
ным! 10 000 ₽

 

Лот 423. Банк России. 10 рублей 1992 года, ММД. Сталь плакированная медно-никелевым сплавом (магнитная), 3,84 г. 
Гурт гладкий. Сохранность отличная, штемпельный блеск, лёгкая патина. ФедоринVI, Приложение 2, # 4. Очень редкие. 
Для изготовления подобных экземпляров были ошибочно, в очень небольшом количестве, использованы монетные 
заготовки последующего года. 10 000 ₽



78

 

Лот 424. Банк России. 5 рублей 1992 года, Л. «Перепутка», 
заготовка для монеты другого номинала (1 рубль). Сталь 
плакированная бронзой, 3,27 г. Гурт гладкий. Сохранность 
почти отличная, патина. ФедоринVI, Прил. 2, # 1, см. сноску. 
Очень редкие. Ошибочная чеканка на заготовке монеты 
предназначенной для другого номинала — 1 рубль 1992 
года. Очень редкий вид производственного брака монет-
ного двора. 12 000 ₽

 

Лот 425. Банк России. 10 рублей 1993 года, ММД. Медно-
никелевый сплав (немагнитный), 3,67 г. Гурт гладкий. 
Сохранность отличная, лёгкая патина, штемпельный 
блеск. ФедоринVI, Приложение 2, # 9. Довольно редкие. 
Для изготовления подобных экземпляров были оши-
бочно использованы монетные заготовки предыдущего 
года. 1000 ₽

 

Лот 426. Банк России. 5 рублей 1993 года, ЛМД, «Древ-
ний Мерв». Грубый производственный брак монетного 
двора: чекан на гурченой заготовке для номинала «3 рубля». 
Медно-никелевый сплав, 14,42 г. Сохранность почти от-
личная, чистка, штемпельный блеск. Рылов, Соболин# С. 
182. Крайне редкие. 45 000 ₽

 
Лот 427. Банк России. 1 рубль 1993 года. 130 лет рожде-
ния В.И. Вернадского, без обозначения монетного двора. 
Медно-никелевый сплав, 12,14 г. Сохранность полирован-
ная, прекрасная. Рылов, Соболин, С. 161, без знака ЛМД. 
Довольно редкий. 1000 ₽

Лот 428. Разменные знаки «Арктикуголь», Шпицберген, 
1993 год, ММД. 100 рублей, 50 рублей, 25 рублей. 10 рублей. 
Сохранность монет отличная, приятная патина. (4) 1000 ₽

 
Лот 429. Банк России. 3 рубля 1994 года, ММД. «Осво-
бождение Европы от фашизма. Кенигсберг 09.04.1945 г.». 
Монета ошибочно датированная 1994 годом. Основной 
тираж этих монет вышел с датой 1995. Медно-никелевый 
сплав, 14,32 г. Сохранность полированная, прекрасная. 
Рылов, Соболин, С. 177, 1994. Редкие. 10 000 ₽
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Лот 430. Памятные монеты Банка России. «50 лет 
Великой Победы 1941–1945». 100 рублей 1995 года, ЛМД. 
Нейзильбер. 50 рублей 1995 года, ЛМД. Латунь. 20 рублей 
1995 года, ЛМД. Нейзильбер. 10 рублей 1995 года, ЛМД. 
Нейзильбер. 5 рублей 1995 года, ЛМД. Латунь. 1 рубль 1995 
года, ЛМД. Латунь. Гурт монет прерывисто-рубчатый (100, 
50, 20), рубчатый (10) и гладкий (5, 1). Сохранность монет 
отличная. Монеты упакованы в оригинальный иллюстри-
рованный раскладной трафарет и конверт с латунным 
жетоном СПМД. (8) 500 ₽

Лот 431. Памятные монеты Банка России «300 лет Рос-
сийского Флота». 100 рублей 1996 года, ЛМД. Нейзильбер. 
50 рублей 1996 года, ЛМД. Латунь. 20 рублей 1996 года, 
ЛМД. Нейзильбер. 10 рублей 1996 года, ЛМД. Нейзильбер. 
5 рублей 1996 года, ЛМД. Латунь. 1 рубль 1996 года, ЛМД. 
Латунь. Гурт монет прерывисто рубчатый (100, 50, 20, 10) 
и гладкий (5, 1). Сохранность монет отличная. Монеты 
упакованы в оригинальный иллюстрированный расклад-
ной трафарет с латунным жетоном монетного двора СПМД. 
(6) 500 ₽

 

Лот 432. Банк России. Один рубль 1997 года, ММД. Лиц. 
и об. ст. шт. «Широкий кант» (без «ступеньки») — мало-
тиражный вариант образцовых штемпелей монет новой 
реформы первого (раннего) выпуска. Гурт рубчатый. Мед-
но-никелевый сплав, 3,22 г. Сохранность очень хорошая. 
Капустин, Виноградов, М-2005# 0. Редкий. 3000 ₽

Лот 433. Годовой набор разменных тиражных монеты 
Банка России 1997 года, СПМД. Номиналы: 5 рублей 1997 
года. 2 рубля 1997 года. 1 рубль 1997 года. 50 копеек 1997 
года 10 копеек 1997 года. 5 копеек 1997 года 1 копейка 
1997 года. Сохранность отличная. Монеты упакованы 
в оригинальный иллюстрированный раскладной трафарет. 
(7) 500 ₽
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Лот 434. Банк России. 1 рубль образца (1997 года). 
Ошибочная чеканка монеты парой штемпелей оборотной 
стороны. Монета из обращения. Редкий, и очень «грубый 
по степени халатности», производственный брак монет-
ного двора. Гурт рубчатый. Медно-никелевый сплав, 3,28 г. 
Сохранность почти отличная. Очень редкий. 9000 ₽

Лот 435. Банк России. 1 рубль 1998 года, серия «Все-
мирные юношеские игры Москва 1998», ММД. 6 разных 
экземпляров: «Акробатика», «Волейбол», «Гимнастика». 
«Метание молота», «Теннис», «Фехтование». Серебро. 
Сохранность полированная, прекрасная. Монеты вло-
жены в специальный трафарет монетного двора. Рылов, 
Соболин, С. 217–219. (6) 3000 ₽

 

Лот 436. Банк России. 2 рубля 1999 года, СПМД. Медно-
никелевый сплав, 5,09 г. Сохранность близкая к превосход-
ной, красивый штемпельный блеск. Капустин, Виноградов, 
М-2005# 10. Редкий. 100 ₽

 

Лот 437. Банк России. 1 рубль 1999 года, ММД. Медно-
никелевый сплав, 3,18 г. Сохранность близкая к превосход-
ной, красивый штемпельный блеск. Капустин, Виноградов, 
М-2005# 8. 100 ₽

 

Лот 438. Банк России. 1 рубль 1999 года, СПМД. Медно-
никелевый сплав, 3,18 г. Сохранность близкая к превосход-
ной, красивый штемпельный блеск. Капустин, Виноградов, 
М-2005# 9. 100 ₽
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Лот 439. Лот из 12 медалей серии «Правители России. ХХ век». ММД, 2000-е гг. Серебро 925-й пробы, золочение; 
34,1 г и 67,82 г. Диаметры соответственно 38,6 мм и 50,1 мм. Чеканка качества «пруф». Медали вложены в оригинальную 
коробку. Сохранность отличная. (12) 50 000 ₽

Лот 440. Буклет с памятными монетами Банка России 
2002 года,«200-летие Манифеста об учреждении мини-
стерств» 1802–2002. 10 рублей 2002 года ММД «Министер-
ство образования». 10 рублей 2002 года СПМД «Министер-

ство юстиции». 10 рублей 2002 года СПМД «Министерство 
финансов». 10 рублей 2002 года СПМД «Министерство 
экономического развития». 10 рублей 2002 года СПМД 
«Министерство иностранных дел». 10 рублей 2002 года 
ММД «Министерство внутренних дел». 10 рублей 2002 
года ММД «Министерство вооруженных сил». Сохран-
ность отличная. Монеты упакованы в оригинальный 
иллюстрированный раскладной трафарет с латунным 
жетоном СПМД. (8) 500 ₽
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Лот 441. Банк России. 2 рубля 2003 года, СПМД. Медно-
никелевый сплав, 5,14 г. Сохранность отличная, штемпель-
ный блеск. Довольно редкие. Одна из немногих довольно 
редких тиражных годовых современных монет Банка 
России. 10 000 ₽

 

Лот 442. Банк России. 5 копеек 2003 года, без обо-
значения монетного двора. Лиц. ст.: под копытом коня 
отсутствует буква «М» — Московский Монетный Двор. 
Сталь плакированная медно-никелевым сплавом. Монета 
в пластиковой капсуле (слабе) NGC, MS 64. Капустин, Вино-
градов, М-2005# 17. Довольно редкие. Ошибка монетного 
производства. Одна из немногих, редких современных 
монет Банка России. 5000 ₽

 

Лот 443. Банк России. 1 копейка (1999 года, ММД). 
Производственный брак монетного двора: инкуз («зали-
пушка») — негативный и позитивный оттиски оборотного 
штемпеля. Возникает при чеканке монетной заготовки 
штемпелем и залипшей монетой в печатном кольце. 
Профессиональное название такого производственного 
брака — «парные». Гурт гладкий. Сталь магнитная, плаки-
рованная никелевым сплавом, 1,48 г. Сохранность почти 
отличная, лёгкая патина. Редкая. 10 000 ₽

 

Лот 444. Банк России. 10 копеек (после 2006 года, 
ММД). Производственный брак монетного двора: одно-
временная чеканка в печатном кольце двух монетных 
заготовок — в результате отсутствие на монете рельефного 
изображения лицевого штемпеля. Профессиональное 
название такого производственного брака — «парные». 
Гурт гладкий. Сталь магнитная, плакированная латунью, 
1,87 г. Сохранность отличная, лёгкая патина. Редкие. 3000 ₽

 

Лот 445. Банк России. 5 рублей (после 2009 года). 
Производственный брак монетного двора — ошибочная 
чеканка монеты парой штемпелей оборотной стороны. 
Сталь с медно-никелевым покрытием, 6,02 г. Сохранность 
отличная, штемпельный блеск. Редкий вид брака. 1000 ₽

Лот 446. Шатэн А.В. Советская мемориальная медаль. 
1917–1967. М.: Советская Россия, 1970. 656 с. , ил. В супер-
обложке. Размеры 177×177 мм. Тираж 40000 экз. Сохран-
ность книжного блока — почти отличная, суперобложка 
реставрирована. 500 ₽



  

Лот 447. Щелоков А.А. Монеты СССР: Каталог. Изд. 2-е, 
перераб. и доп. М.: Финансы и статистика, 1989. 240 с. 
Размеры 207×130 мм. Тир. 200000 экз. (1-й завод 1-100000). 
Сохранность отличная. 200 ₽

Лот 448. Коллекция Л.Ф. Петрова. Каталог. М.: Духовная 
нива, 2014. 156 с. ил. Размеры 218×215 мм. Сохранность 
отличная. Тираж 150 экз. 2000 ₽

Лот 449. Аукционный каталог фирмы «Монеты и Ме-
дали». Аукцион № 97 от 12 декабря 2015 г. «Советские 
монеты и медали». Сохранность отличная. 500 ₽

Лот 450. Аукционный каталог фирмы «Монеты и Ме-
дали». Аукцион № 99 от 12 марта 2016 г. «Монеты Страны 
Советов. Коллекция А.И. Федорина». Сохранность отлич-
ная. 500 ₽

Лот 451. Аукционный каталог фирмы «Монеты и Ме-
дали». Аукцион № 106 от 11 марта 2017 г. «Советские 
монеты и медали». Сохранность отличная. 500 ₽

Лот 452. Аукционный каталог фирмы «Монеты 
и Медали». Интернет аукцион № 18 от 26 июня 2021 г. 
«Советские монеты, медали и литература». Сохранность 
отличная. 500 ₽



Положение о проведении 
аукционов предметов 
антиквариата 
ООО «Монеты и Медали»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения аук-

ционов по продаже предметов антиквариата и разработано в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

2. Целью аукционов является продажа физическим и юридическим лицам предметов 
антиквариата.

3. Аукционы (далее торги) проводятся в открытой форме.
4. К каждому проводимому аукциону издается и публикуется иллюстрированный ката-

лог с номерами лотов, ориентировочными ценами и описанием предметов распо-
ложенных в хронологическом порядке.

5. В каталоге указываются ориентировочные цены, которые отражают мнение экспер-
тов об ожидаемой цене за конкретный лот. Эта оценка базируется на сложившихся 
ценах и других факторах, непосредственно влияющих на образование стоимости: 
степени сохранности, редкости, истории предмета.

6. Цены на предлагаемые к торгам лоты указываются в российских рублях.
7. Устроитель обеспечивает всем лицам, желающим принять участие в аукционе, воз-

можность ознакомиться с выставленными на торги лотами на предаукционной 
выставке, которая открывается за одну - две недели до начала аукциона.

8. Устроитель аукциона не несет ответственности за качество продаваемых лотов, 
поскольку аукционная продажа производится после предварительного осмотра 
участниками аукциона данных лотов на предаукционной выставке.

9. Устроитель аукциона не несет ответственности за подлинность, качество и другие 
свойства предметов, прошедших процедуру слабирования (грейдинга) и сертифи-
цированных сторонними отечественными и зарубежными фирмами (NGC, PCGS, 
PMG и т.п.) и частными экспертами. Такие предметы выставляются на торги без 
нарушения целостности упаковки с делегированием ответственности за их подлин-
ность и заявленные свойства соответствующим фирмам и экспертам.

10. Устроитель аукциона не занимается оформлением или выдачей разрешительной 
документации на вывоз за пределы Российской Федерации антиквариата и произ-
ведений искусства, приобретенных на аукционе, и не дает гарантий, что вместе с 
покупкой произведения искусства на аукционе приобретаются авторские права и 
право на тиражирование данного предмета.

11. Приобретенные на аукционе предметы считаются проданными участнику аукциона 
только после их полной оплаты. Право собственности участника аукциона на при-
обретенные предметы возникает в день фактической передачи предметов и выстав-
ления ему расчетных документов.

II. Устроитель аукциона
1. Устроителем аукциона (далее — устроителем) является Общество с ограниченной 

ответственностью «Монеты и Медали».
2. Устроитель в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации: Гражданским кодексом РФ; Правилами комиссионной тор-
говли непродовольственными товарами; Законом Российской Федерации «О защи-
те прав потребителей»; Правилами продажи отдельных видов товаров.

3. Устроитель:
 1. Назначает дату, время и место проведения аукционных торгов.
 2. Назначает дату, время и место проведения предаукционной выставки. Информация 

об этом указывается в каталоге и на сайте.
4. Устроитель публикует каталог на официальном сайте : www.numismat.ru (далее - 

«Официальный сайт торгов»)
5. Перед началом аукционных торгов в зале, устроитель в лице своих представителей, 

ответственных за регистрацию, в отношении каждого участника торгов:
 1. Заполняет регистрационную карточку, в которой указывается фамилия и инициа-

лы (для физического лица) или наименование (для юридического лица) участника 
и выданный ему регистрационный номер.

 2. Выдает участнику торгов номерную карточку.
6. Устроитель имеет право отказать любому физическому или юридическому лицу в 

регистрации (в качестве участника торгов) без объяснения причин.

Эксперт отдела фалеристики 
Кирилл Секретёв



7. Во время аукционных торгов в зале, устроитель действует через аукциониста 
(физическое лицо, назначаемое устроителем для осуществления текущего руко-
водства торгами) и секретаря, в другое время — через своих законных представи-
телей.

III. Участники аукциона
1. В качестве покупателей участниками аукциона могут быть:
 1. Любые полностью дееспособные физические лица, достигшие восемнадцатилет-

него возраста.
 2. Любые юридические лица, представители которых перед началом торгов должны 

сдать секретарю доверенность на право участия в аукционе и гарантийное пись-
мо с обязательством оплатить купленный лот (лоты). В том случае, если покупка не 
совершена, указанные документы возвращаются участнику.

2. После публикации каталога на официальном сайте торгов зарегистрированные 
пользователи начинают торги.

3. Обязательным условием регистрации в качестве покупателя в зале является получе-
ние номерной карточки участника торгов. Если участник допускает использование 
своей карточки третьими лицами, он несет ответственность за действия этих лиц 
как за свои собственные действия.

IV. Порядок проведения торгов
1.  Аукцион начинается с момента публикации каталога на официальном сайте торгов.
2.  Временем торгов считается время от момента публикации каталога на официаль-

ном сайте торгов до окончания постаукционной продажи. Торги ведутся в порядке 
следования номеров лотов.

3. Торги в зале ведутся аукционистом и регулируются секретарем. Во время торгов они 
являются единственными представителями организатора. Все споры и разногласия, 
возникающие в ходе торгов, решаются секретарем, и его решение является оконча-
тельным.

4.  Устроитель имеет право снять с аукциона любой лот без объяснения причин, о чем 
сообщает аукционист перед началом торгов.

5.  Поднятие номерной карточки означает безусловное и безотзывное согласие участ-
ника купить выставленный на торги лот по объявленной цене. Каждое последующее 
поднятие карточек участниками означает согласие приобрести лот по цене, превы-
шающей последнюю названную аукционистом цену лота на один шаг.

6. Зарегистрированные пользователи официального сайта торгов могут участвовать в 
аукционе дистанционно.

7. Если аукционистом не объявлено иное, шаг, на который увеличивается цена лота в 
ходе торгов, составляет примерно 10%. Аукционист вправе в ходе торгов установить 
иной шаг, объявив об этом участникам аукциона.

Цена Шаг Цена Шаг Цена Шаг

 до 2000 100 50 000–100 000 5000 2000 000–5000 000 200 000

2000–5000 200 100 000–200 000 10 000 5000 000–10 000 000 500 000

5000–10 000 500 200 000–500 000 20 000 10 000 000 и более 1000 000

10 000–20 000 1000 500 000–1000 000 50 000

20 000–50 000 2000 1000 000– 2000 000 100 000

8. Участник может в ходе торгов сделать предложение о покупке предмета по произ-
вольной цене, превышающей предыдущее предложение не менее чем на половину 
шага. В этом случае дальнейший отсчет ведется от цены, предложенной участником.

9. С ударом молотка участник, которого аукционист определил как последнего под-
нявшего номерную карточку, становится покупателем лота. С этого момента отказ 
от покупки или выдвижение каких-либо дополнительных условий и возражений 
невозможны.

10. Не проданные лоты поступают в постаукционную продажу.
11. Участник, выигравший торги по лоту (лотам), и устроитель подписывают протокол 

о результатах торгов, который имеет силу договора.
12. В залах где проводится регистрация участников аукциона и непосредственно идут 

торги, без предварительного разрешения устроителя не допускается проведение 
любого вида торговли, рекламных акций, фото и киносъемки, аудио- или видеоза-
писи, а также иных действий, имеющих целью последующее аудио- или визуальное 
воспроизведение происходящего в зале. Лица, совершающие указанные действия, 
выдворяются из залов и лишаются права дальнейшего посещения аукционов.

13. Если во время торгов участник аукциона мешает их проведению (выкрики, гром-
кий разговор по телефону), устроитель имеет право удалить данного участника из 
зала.

Генеральный директор Игорь Лаврук

Ведущий аукционов Андрей Хаазе



V. Заочный бид
1. Если лицо, желающее приобрести какой-либо лот (лоты), не имеет возможности 

участвовать в торгах лично, оно может оставить поручение (заочный бид) устрои-
телю аукциона.

2. Заочный бид может быть сделан:
 1. Зарегистрированным пользователем на официальном сайте торгов.
 2. В письменной форме любым удобным способом, указав номера лотов и макси-

мальные цены на них.
3. В случае, если максимальные цены на один и тот же предмет, указанные в двух или 

более заочных бидах, совпадают, преимущество получает поручение поступившие 
ранее. При этом стартовая цена устанавливается исходя из максимальной цены, 
указанной в этих заочных бидах.

VI. Торги по телефону
1. Участнику аукциона может быть предоставлена возможность принять участие в тор-

гах, используя для этого телефонную связь. Для этого участнику необходимо отпра-
вить заявку на участие в торгах на бланке заочного бида, указав номера выбранных 
лотов и примерную цену до которой он готов торговаться. Перед началом торгов 
по выбранным участником лотам по указанному телефонному номеру с участни-
ком связывается представитель устроителя, который и участвует в торгах по указан-
ным лотам.

2. Условием участия в торгах по телефону является поручение (заочный бид) на мини-
мальную оценку лота.

3. Заявки на участие в торгах по телефону принимаются на лоты стоимостью не менее 
15.000 руб.

4. За услуги по телефонным торгам взимается дополнительно 2% от достигнутой цены 
предметов на аукционе.

5. После проведения аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сроки установленные п. 7.2 
настоящих правил.

VII. Оплата и вывоз приобретенных предметов
1. Оплата приобретенных на аукционе предметов принимается в российских руб-

лях наличными, банковским переводом, кредитными картами VISA, VISA Electron, 
Maestro, Euro Card Master Card.

2. Срок оплаты за приобретенные на аукционе предметы составляет две недели.
3. Устроитель взимает с участника дополнительную комиссию, в соответствии с усло-

виями конкретного аукциона, от достигнутой цены предметов на аукционе. 
4. Оплаченный предмет (предметы), приобретенные на аукционе могут храниться 

(согласно пожеланию покупателя) у устроителя в течение одного месяца.
5. Вывоз приобретенных на аукционе предметов производится средствами участника. 

Доставка их устроителем может быть осуществлена по договоренности. Возможна 
отправка курьерской службой DPD за дополнительную плату.

6. В случае фактической неоплаты за приобретенные на аукционе предметы в срок 
более двух недель после проведения торгов, устроитель вправе лишить участника 
возможности участия в торгах на аукционах в дальнейшем, а также подать иск в суд 
о возмещении материального ущерба в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

VIII. Гарантии организатора аукциона
1. Источником официальной информации о предметах, предлагаемых к продаже на 

аукционе, является каталог аукциона.
2. Претензии покупателя к устроителю в том, что приобретенный на аукционе пред-

мет является подделкой, могут быть предъявлены устроителю в течение двух лет со 
дня передачи предмета покупателю.

3. Покупатель, предъявивший претензии в отношении подделки предмета (предме-
тов), должен предоставить на каждый предмет не менее двух отдельных независи-
мых экспертных заключений. В экспертном заключении должны быть приведены 
обоснованные доказательства того, что предмет является подделкой.

4. Если подделка предмета будет убедительно доказана, то в течение 14 календар-
ных дней после поступления такой претензии этот предмет должен быть доставлен 
устроителю в том же состоянии, в каком он был на день проведения аукциона.

5. Устроитель обязуется возместить понесенный покупателем ущерб за исключением 
случаев, когда:

 1. Описание в каталоге, выпущенном к аукциону, соответствует заключению экспер-
тов, действующему на день торгов.

 2. Подделка была выявлена научной экспертизой, которая на дату проведения аук-
циона была технически невозможной или считалась нецелесообразной в связи с ее 
высокой стоимостью, а также могла привести к порче предмета.

6. Покупатель не вправе требовать возмещения ущерба в сумме, превышающей запла-
ченную им цену.

7. Покупатель не вправе требовать возмещения морального ущерба.
8. Покупатель не вправе требовать возмещения понесенных им каких-либо дополни-

тельных расходов.



9. Гарантии распространяются только на покупателя — беспрерывного собственника, 
получившего от устроителя соответствующие документы на право владения пред-
метом. Этот предмет должен быть освобожден от имущественных обязательств, что 
обязан подтвердить владелец.

Cохранность
полированная прекрасная SUPERB PROOF*
полированная  PROOF
превосходная, зеркальное поле PROOFLIKE
превосходная UNC (uncirculated)
отличная XF (extremely fine)
почти отличная  VF–XF (very fine — extremely fine)
очень хорошая VF (very fine)
хорошая F (fine)
удовлетворительная VG (very good) 
слабая G (good)

Monety i Medali (Coins & Medals)
Monety i Medali (Coins and Medals) is the leading specialised firm based in Moscow dealing 

primarily in Russian coins, medals, decorations, badges and jetons. The firm’s Director Igor 
Lavrouk employs the very best experts in the area — Dmitry Maximov, Andrei Fedorin, 
Kirill Sekretev and others.

The firm’s first auction was held in February 1996. Monety i Medali organizes six regular 
auctions each year — four coin and two  decorations sales. A fully illustrated hard-cover 
colour catalogue is published for every auction. Catalogues can also be found on the firm’s 
site at www.numismat.ru. At present the auctions are held at the Marriott Aurora Hotel 
in the very centre of Moscow.

The lots are valued in Russian roubles. The Seller is charged a 15 per cent commission while the 
Buyer is charged ten per cent.

The current Russian legislation requires a special export permit for any antiques, coins and 
medals included, which, regrettably, Monety i Medali is unable to provide.

office 45, 4/3, bld. 3, Strastnoy bulvar, Moscow, Russia
+7 495 956-3629, 629-4124, 694-5469, 792-6900.
Fax: +7 495 650-4596   numismat.ru   info@numismat.ru

Заместитель директора  
Дмитрий Максимов
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